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Kasyklos 
Atsidaro
Angliakasiai Laimi 
Po Trumpo Streiko

WASHINGTONAS, liep. S. — 
Angliakasių unija (UMW-AFL) 
šiandien pasirašė kontraktą su 
šiaurinių valstijų kasyklų firmo
mis ir vieną dieną tęsęsis strei
kas tokiu būdu daugumoje ša
lies minkštosios anglies kasyklų 
baigtas. Vienok pietinių ir vaka
rinių kasyklų operatoriai kont
rakto dar nepasirašė ir ten strei
kas, paremtas ant pamato — 
“nėra kontrakto, nėra darbo”— 
tęsiamas.

' Visų minkštųjų kasyklų dar
bininkų streikas buvo prasidė
jęs vakar vidurnaktį, kuomet 
metinės atostogos baigėsi ir an
gliakasiai kontraktui nepasira
šius negrįžo į darbą. Iš 400,000 
dabar 200,000 šiandien 4 p. p. 
grįžta darban.

šiaurinių firmų savininkai su
liko su UMW-AFL reikalavimu 
pakelti angliakasiams algas 
§1.20 per dieną už 8 valandų dar
bo dieną vietoje praeityje dirb
tų 9 ir taipgi mokėti 10 centų 
nuo kiekvieno anglies tono dėl 
unijos gerbūvio fondo.

Visokie “gerai informuoti šal
tiniai” ir “politiniai stebėtojai” 
bei užpečkio diplomatai Londo
ne ir Paryžiuje vėl pilni zurzėji- 
mo: Čekoslovakija priėmė kvie
timą dalyvauti Paryžiaus kon
ferencijoje.

“Gerai informuotieji stebėto
jai” tame jau įmato “atskilimą 
nuo TSRS” ir vienas Dievas žino 
ką.

Jeigu Čekoslovakija nebūtų 
priėmusi kvietimo, vakarų spau
da ir “diplomatiniai rateliai” 
būtų giedoję seną gaidą, kad Če
koslovakija yra TSRS satelitas. 
Jei Čekoslovakija kvietimą’ pri
ėmė, (kaip tai gal padarys ir 
viena kita Rytų Europos šalis), 
jau vėl jieškoma užkulisinių 
motyvų.

Tas pats vakarų atsinešimas 
matomas ir Italijos komunistų 
pareiškimo atsitikime. Komu
nistai klauso įsakymų iš Mask
vos — yra senoji perkramtyta 
ir dar kramtoma geltonosios 
spaudos teorija.

Bet dabar Italijos komunistai 
stoja už Italijos dalyvavimą Pa
ryžiaus konferencijoje, , nors 
Maskva tą konferenciją ,skaito 
neteigiamą.

Ir vėl papliurpta visais halsais 
geltonojoje stovykloje: užkuli
sio motyvai, apgaulė, farsas ir 
panašiai.

Faktas yra, kad kiekvienoje 
šalyje komunistai arba jų drau
gai sprendžia klausimus pagal 
savo reikalus ir sąlygas, čekų, 
italų ir kitų šalių komunistai ra
gina savo valdžias dalyvauti 
konferencijoje sąlyginiai, kas 
dar nereiškia, kad jie ragina jas 
atsiklaupti prieš Wall Slreelo 
aukso maišus.

Mūsų šalies žmonėms laiks 
nuo laiko reikia išsiblaškymo 
nuo kasdieninės galvosenos, rei
kia įvykių, kurie jaudintų fan
taziją. Ir jei tokių nėra, jie su
kuriami vaizduotėje.

Toks yra ir dabartinis “skrai
dančių ritulių’’ psichozes. Kiek
vienas rimtai pagalvojęs, to da
lyko neima rimtai. Bet pažaisti 
vaizduote yra kiekvieno privile
gija.

Ir mūsų šalis, gal labiau negu 
bile kita pasaulyj^, turi tą ypa
tybę žaisti tautine vaizduote, 
sukurti fantaziją ar miražą na- 
cionaliu mastu.

Kaip sakėme, pažaidimas ša
lies fantazija savaime nėra 
kenksmingas. Bet mūsų tvarko
je, kur viešos nuomonės kūrimo 
priemonės — radijas, spauda 
filmos ir kitos — daugumoje ir 
paprastai daro pastangas at
kreipti šalies mintis nuo gyvybi
nių problemų, tokie kuriozai 
panaudojami iki paskutinio 
laipsnio.

“Skraidantieji rituliai” gali 
būti eras humoro šaltinis ir 
kasdieniškumo perlaužimas. Bet 
nemanykime, kad jie nefiguruo- 
ja planuose tų, kurie nori liau
dį kuo mažiau galvoti apie anti- 
unijinius įstatymus, nuomų kė
limą, kainų kilimą ir karo kirši- 
nimus.

Franko “Laimi”

12 Prieš 1 Ispanai 
“Referendume” Už 
J j. Teigia Franco

MADRIDAS. liep. 8. — Galu- 
linai Ispanijoje pravesto “refer 
rendumo” rezultatai paskelbti— 
Frankislai skelbia gavę 12 prieš 
1 daugumą, kuria Francui su
teiktos amžinos valdymo teisės. 
Prieš mirtį Franco turės teisę sa
vo testamente paskirti įpėdinį, 
kuom Ispanija faktinai tampa 
monarchija šalia buvimo fašis
tine diktatūra.

PARYŽIUS, liep. 8. — Čia, 
kaip bendrai užsienyje, į Ispa
nijos pravestą referendumą žiū
rima su pašiepa. Nė vienas 
Francuzijos laikraštis neprasita
rė, kad referendumas turi bet 
kokią vertę. Visur pabrėžiama, 
kad tai buvo komedija.

50 Užmušta Naujose 
Riaušėse Kalkutoje

KALKUTA, liep. 8. — 50 as- 
menų buvo užmušta ir 300 su
žeista naujuose susirėmimuose 
tarp policijos ir riaušininkų, 
kurie bandė pravesti dar plates
nio mąsto kovas tarp indusų ir 
musulmonų.

Policija, kuri iš karto leido 
miniai įsikarščiuoti miesto cen
tre, vėliau be įspėjimo pradėjo 
į minią šaudyti.
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Unijų/'' ,es Organizacijos Ragina: Nuomininku Komitetai Kiekviename Bloke!

SKELBIA KOVĄ NUOMŲ KĖLIMUI
CIO ir AFL Ragina 
Atmest 15% Pakėlimą 

Numato Įsteigti Bendrus Komitetus Dėl 
Nuomininkų Apsaugos Unijų Vadovybėje

JTO Sauumo Taryba 
Galutinai Balsavo 
Dėl Nusiginklavimo

NEW YORKAS, liep. 8 — Nul 
siginklavimo komisija Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryboje po il
gu diskusijų balsavo dėl nusi
ginklavimo ir priėmė Amerikos 
planą, kuris atominį nusiginkki- 
vimą palieka nuošalyje. Tarybų 
Sąjungos planus rišo atominiais 
ginklus su kitu apsiginklavimu. 
Balsuota 9 prieš 0 TSRS ir Len<- 
kija susilaikė nuo balsavimo.

Kinų Liaudies Jėgos 
Atakuoja Čaojangą

PEIPINGAS, liep. 8. — Pa- 
skolinis komunikatas iš fronto 
sako, kad komunistų jėgos Je- 
holo provincijoje atakuoja ir ar
tinasi prie čaojango. Jeholo pro
vincija randasi prie Mandžuri- 
jos sienos.

Apie komunistų laimėjimus 
pranešama ir iš kitų frontų. 
Pietuose komunistai keliose vie
tose sėkmingai perėjo Geltoną
ją Upę ir užėmė kelias sritis ne
toli didmiesčių. Komunistų jė- 
gosgos per upę persodintos vieti
nių valstiečių pagalba.

Paskutiniai Pranešimai
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų Organizacijos Saugumo 
Taryba nutarė iš naujo svarstyti 
Albanijos, Mongolijos, Trans- 
jordanijos, Ajrijos ir Portugali
jos prašymus priimti jas į JTO.

WASHINGTONAS. — Kong
resas patvirtino naują karinį 
Amerikos budžetą ateinantiems 
budžetiniams metams — 5 bido
nus ir 616 milionų.

WASHINGTONAS. -r UMW- 
AFL vadas John Lewis pareiš
kė, kad Taftas būdamas unijas 
pavergiančio įstatymo autorius 
pagadino visus savo politinius 
šansus.

Patvirtino Mirties 
Baumę Palestinos 
Žydų Ekstremistams

JERUZALE. Ip. 8. — Britų ka- 
rinių jėgų komandierius Pales
tinoje generolas G. H. A. Mac
Millan patvirtino mirties bausmę 
trims žydų ekstremistams, kurie 
buvo apkaltinti Acre kalėjimo 
išsprogdinime. Per tą išsprog
dinimą, pravesto po ilgo susišau
dymo su britų kariais, ekstre
mistai išlaisvino virš šimto žy
dų ir arabų kalinių.

Nuteistieji mirti, visi teroris
tinio Irguno nariai, yra 21 me
lų Meir Nakar, britų armijos 
veteranas, Josef Veis, emigran
tas iš Čekoslovakijos, ir 21 me
lų Avšalom Ilaviv, filozofijos 
studentas. Irgunas savaitę atgal 
žadėjo palaikyti paliaubas, kol 
JTO komisija randasi šalyje, bet 
manoma, kad jei mirties baus
mė bus įvykdyta, paliaubos bus 
nutrauktos. ’

Tad — mokėkime į tą vaiz
duotę įsijungti, mokėkime tą 
humorą suprasti, nepašiepkime 
eilinio amerikiečio, kurs tą “žai
dimą žaidžią” — bet mokėkime 
tuo pačiu laiku nepamiršti tik
rovės ir kasdieniškumo — kaip 
tai norėtų liaudies priešai.

SIUNČIA SENATAN
WASHINGTONAS.— Atstovų 

bule vienbalsiai priimtas‘nuta
rimas iškeisti į pinigus veterafių 
atostoginius bonsus persiųstas 
senatan, kur, kaip manoma, jis 
bus paremtas ir persiųstas pre
zidentui Trmnanui.

ORAS
šiek tiek šilčiau ir giedra, auk

ščiausia numatoma temperatūra 
85. Saulė teka 5:25, leidžiasi 
8:27.

TANRAGĖ. — Tauragės ir 
Skaudviliškių valsčių darbo 
valstiečiai, kurie pradėjo socia
listines lenktynes praeitą pava
sarį sėjos darbuose, dabar toje 
pačioje darbingumo dvasioje 
lenktyniuoja vasaros darbuose 
ir derliaus nuėmimo prisirengi
muose.

Kaipo pavyzdį naujakurių ir 
mažažemių tarybinių valstiečių 
lauragiečiai nurodo valstietį 
Jušką, kuris pavasarį pirmas iš
ėjo į laukus ir dabar yra vienas 
pirmųjų vasaros darbuose ir 
kooperatinėje talkoje.

Jo pavyzdžiu seka vidutinis 
valstietis Kalkis iš Papušynių 
kaimo, Kaziškės apylinkės ir

T.S.R.S. REIKALAUJA 
IŠTRAUKT SVETIMAS 
JĖGAS IŠ GRAIKIJOS

NEW YORKAS, liep. 8. — Ta
rybų Sąjunga Jungtinių Tautų 
(UN) Organizacijos Saugumo 
Taryboje pareiškė, kad Balkanų 
taikos labui svetimų šalių ka
riuomenės turi būti ištrauktos iš 
Graikijos. TSRS pabrėžė, kad 
svetimų interventiškų jėgų bu
vimas yra pirma ir svarbiausia 
priežastis susikirtimų tarp Grai
kijos gyventojų ir tuomi persta
ta pavojų visai Balkanų taikai.

Vokiečiai Nuteisė 
Mirti 4 Gydytojus, 
Karo Kriminalistus

BERLYNAS, liep. 8. — Pačių 
vokiečių teismas nuteisė mirti 
kelurius medicinos daktarus, 
kurie karo metu vadovaudami 
psichinėms ligoninėms, sistema- 
tingai nacių įsakymu žudė ligo
nius. Psichiniai ligoniai savo 
daugumoje buvo vokiečiai.

Nuteistieji mirti gydytojai 
vadovavo Sonnsteino ir Gros- 
Sclieidenlzo psichinėms klini1 
koms.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

Socialistinės Lenktynės Tarp Tauragės 
Ir Skaudviliškių Sričių Valstiečių

daugelis kitų.
Kol kas lauragiečiai yra gan 

žymiai pralenkė skaudviliškius, 
nors ir skaudviliškiai atlieka sa
vo pareigas gerai.

ŠVĖKŠNA.—šiame valsčiuje 
politiniu darbu ir apšvieta tarp 
darbo valstiečių žymiai rūpi
nasi vietinės gimnazijos moky
tojas Rupšys. Apšvietos darbas 
vedamas energingai Vilkenų ir 
Tvaskučių apylinkių valstiečių 
tarpe. .

Po mokytojo Rupšio vadovy
be mokiniai-gimnazistai , kurie 
dabar atostogauja, daugelyje 
kaimų mokina rašyti kiek dar 
liko neraštingų senesnių valstie
čių.

WASHINGTONAS. liep. 8. — 
CIO ragino visus nuomininkus 
nesirašyti kontraktų su savinin
kais dėl nuomų pakėlimo ant 
15 nuošimčių ir ragino nuomi
ninkus organizuotisi į tvirtas sa
vo reikalų gynimo organizaci-

CIO nacionalč vadovybė pada
re atsikreipimą į visas savo or-

Lengvoji Puse

Lekiančios Lėkštės 
Šiam Piliečiui Jau 
Visai Ne Iliuzija...

PITTSBURGH, liep. 8. —Be 
veik kiekvienas šalyje šiomis 
dienomis kalba apie “lekiančias 
lėkštes” ir skraidančius ritu
lius”, kurie yra matomi dangų 
je. Tų misteriškų kūnų kilmė 
iki šiol nežinoma, — bent dau
gumai.

Bet pilietis C. Dunber čia teis
me apie lekiančias lėkštes turi 
daiktinių ir faktinų davinių. Jis 
į teismą net atnešė sudaužytų 
lėkščių šipulius.

Tos lėkštės, aiškino pilietis 
Dunbar, skrido jo namuose, 
mestos jo žmonos taiklios ran
kos ir taikytos jo galvon. Ar ki
tose valstijose matytos skrai
dančios lėkštės su jo žmona Bes
sie turi bendrą, pilietis Dunbar 
negali garantuoti.

Teisėjas davė Dunbarams 
perskiras.

Čiango Adjutantas 
Kalba Apie T.S.R.S. 
Paramą Raudoniem
■ MUKDENAS, liep. 8. — Pa- 
skutimu laiku čiango valdžia ir 
jo generolai pradėjo kartoti kal
tinimą, kad Tarybų Sąjunga 
ginklais remia Kinijos komu
nistus. Tie kaltinimai, ateinan
ti visi kartu, sudaro įspūdį esą 
gerai organizuoti ir specialiai 
prirengti.

Paskutinis dabar kaltinimą 
pakartoja generolas Sun Li-jcn, 
kuris sako, kad kinų komunistai, 
siunčia didelius maisto kiekius į 
Tarybų Sąjungą, o už tą maistą 
gauna moderniškus ginklus. 

LAKE SUCCESS, liep 8. — 
Jungtinių Tautų Organizacija 
gavo įstojimo prašymą nuo 
Austrijos. Po prašymu pasirašo 
Austrijos atstovas Washingto
ne Dr. Ludwig Kleinwaechter. 
Austrijos prašymas seka Italijos 
ir Vengrijos prašymus, kurie bu
vo paduoti šiek tiek anksčiaus.

Šių abiejų šalių prašymai bus 
svarstyti ateinančioje JTO Sau
gumo Tarybos sesijoje. Mano
ma, kad Italijos prašymas bus 
priimtas, bet prieš Vengrijos 
įstojimą priešinsis vakarinis 
blokas.

ganizacijas šalyje prisidėti prie 
kovos prieš nuomų kėlimą. CIO 
ragina nuomininkus organizuo
tis kiekvienoje srityje, kiev.iena- 
ine mieste, kiekvienoje gatvėje 
ir kiekviename bloke į vienetus 
ir vieningai kovoti už nuomų 
kontrolės palaikymą.

Iš viso krašto tuo tarpu pra
nešama, kad didieji savininkai 
deda pastangas galutinai par
blokšti nuomų kontrolę ir kelti 
nuomas pagal savo pageidavi
mus.

Kita nationals organizacija, 
Nacionalis Negrų Pažangos Su
sivienijimas (NAACP), turintis 
įtaką tarp milionų negrų, krei
pėsi į visus nuomininkus be ati
dėliojimo kiekviename bloke 
organizuoti nuomininkų grupe- 
ir priešintis nuomų kėlimui.

Atsikreipimą NAACP vardu 
specialiame laiške visiems sky
riams padare tos organizacijos 
sekretorius Gloster B. Current.

WASHINGTONAS, liep. 8. — 
CIO pradėta atvira nacionalio 
mąsto kova prieš nuomų kėlimą 
turi AFL paramą. Amerikos 
Darbo Federacijos prezidentas 
William Green kelios dienos at
gal kreipėsi į visus AFL skyrius 
ragindamas kovoti už nuomų 
kontroles palaikymą.

Manoma, kad dabar vietose 
galės susiorganizuoti bendrai 
CIO-AFL nuomininkų komite
tai.

AFL specialus butų skyriaus 
vedėjas Bates išsiuntinėjo mies
tų AFL organizacijoms detališ- 
kas instrukcijas del kovos prieš 
nuomų kėlimą.

WASHINGTONAS, liep. 8. — 
Iš Didesnių centrų pranešama, 
kad didesniųjų aparlmentinių 
namų savininkai paskubomis 
keičia savo apartmentus į vieš
bučius, kad galėtų kelti nuomas 
(kontrolė visai nuimta nuo vieš
bučių). Kai kuriais atsilikimais 
savininkai vien pakeitė savo na
mų vardą, pavadindami juos 
viešbučiais.

Reutheris Stengiasi 
Neleist UAW-CIO ir 
UE-CIO Vienytis

DETROIT, liep. 8. — Tuo tar-. 
pu, kada auto darbininkų unijoj 
(UAW-CI0) vyksta referendu
mas dėl elektrikistų unijos (UE- 
CIO) įliejimo, unijos preziden
tas Reutheris stengiasi susivie
nijimo neprileisti.

Nurodoma, kad auto darbinin
kai ir eleklrikistai dažnai dirba 
tose pačiose dirbtuvėse prie vi
sai vienokių darbų ir nėra ap
skaičiavimo turėti dvi unijas. 
Vienok Reutheris, žinodamas, 
kai kairieji stiprūs elektrikistų 
unijoje, bijo, kad su eleklris- 
tų balsais jis bus iššluotas iš pre
zidento vietos ir jo vieton būtų 
išrinktas Thomas arba Addes.

1
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Dar Kartą Apie Vengriją
Kai Vengrijos valdžioje įvyko tūlų per

mainų, šios šalies komercinė spauda di
džiausiu įžūlumu puolė Vengrijos komu
nistų vadą M. Rakosi. Jis buvo puolamas 
ir JAV notoj. Rakosi būk tai sakęs, kad 
Vengrijos valdžią “sutvarkė geležinė Ko
munistų Partijos kumščia”.

M. Rakosi nieko panašaus nesakė. Štai 
kaip jis pats apibūdina savo rolę į bendrą 
situaciją Vengrijoje:

Kai premieras Ferenc Nagy rengėsi 
vykti Šveicarijon, jis prašė, kad premje
ro pareigas eitų Rakosi. Su tuo pilniausia 
sutiko ir Vengrijos prezidentas. Apie tai 
buvo oficialiai pranešta valdžios oficioze.

Kai sužinota apie suokalbį, tuoj parei
kalauta, kad Ferenc Nagy grįžtų iš atos
togų namo. To reikalavo ir jo locnos par
tijos (Smulkiųjų Savininkų) Politinis Ko
mitetas. Patsai Rakosi asmeniškai prašė, 
kad Nagy grįžtų Budapeštan.

Bet Ferenc Nagy pasiliko Šveicarijoj. 
Perdaug giliai jis buvo įsiklampojęs kons
piracijoj. Todėl jis nesiskaitė net su kole
gomis iš savo locnos partijos, (šiuo laiku 
Nagy gyvena JAV ir veda čia šlykščią 
propagandą).

Rakosi pabrėžia, kad Ferencą Nagy 
griežtai pasmerkė Smulkiųjų Savininkų 
Partija. Jį pasmerkė ir Vengrijos prezi
dentas Zoltan Tildy.

Amerikos protesto notoj sakoma, kad 
Vengrijoj, Nagy rezignavimo pasėkoj,Įvy
kę “politinių jėgų pefšigrupavimas” įr 
kad Komunistų Partija nuslopino didžiu
mos valią.

M. Rakosi kategoriškai pareiškė: Jokio 
politinių jėgų persigrupavimo neįvyko. 
Smulkiųjų Savininkų Partija tebeturi vi
sas savo senas pozicijas. Ta partija, apsi
valiusi nuo suokalbininkų, šiandien yra 
stipresnė, o ne silpnesnė.

Suokalbininkai norėjo grąžinti seną re
žimą. Jie planavo panaikinti žemės refor
mą, grąžinant magnatams jų dvarus. Kas 
remia tuos užsienin pabėgusius suokalbi
ninkus, tas vengrų tautos priešas.

M. Rakosi toliau cituoja pareiškimą 
Vengrijos prezidento Zoltano Tildy: 
“Naujo premiero misija ir permainos 
valdžioje įvykinta su žinia ir pilniausiu 
pritarimu Smulkiųjų Savininkų Partijos 
Politinės Komisijos. Tam pritarė ir kitų 
partijų vadovaujanti organai. Tam prita
rė ir Konstitucinio Seimo politinė komisi
ja. Aš su tuo taip pat sutikau”.

Taigi, neįvyko* jokio politinių jėgū per
sigrupavimo. Kas, ištikrųjų, įvyko, sako 
Rakosi, tai tas, kad iš “mūsų jaunos de
mokratijos istorijos išplėšta gėdos la
pas. .. Vengrijos liaudis dabar turi prieš 
savo akis pilną tikrovės vaizdą ir jokios 
protesto notos ją nesuklaidins”.

Prie to viso būtinai reikia pridurt tas 
pamatinis faktas, kad Vengrijos socialis
tai labai draugiškai sugyvena su komunis
tais.

Nors tai išrodo kaip kurjozas, bet taip 
yra, kartais socialistai užima kairesnę po
ziciją negu komunistai. Kuomet buvo ap
tariamas bankų nacionalizacijos klausi
mas, socialistai reikalavo naciortalizuot vi- 
čus stambesnius bankus, o komunistai tik
tai tris svarbesnius bankus.

vajaus eiga reikia būtinai paspartinti, vi
siems vajininkams ir visiems nariams 
stoti vajaus darban.

“Jeigu taip vajus eis ir toliaus”, rašo 
Siurba kp., “tai kaip mes išpildysime 7- 
tojo Seimo nutarimą įrašyti į LDS 2,000 
naujų narių iki 8-tojo Seimo, kuris įvyks 
Clevelande 1948 metais?”

Sekr. Siurba konkrečiai nurodo, kaip 
galima vajų paspartinti. Jis rašo:

“Nuo ejabar kiekviena mūsų kuopa tu
rėtų labiau susirūpinti vajumi. LDS vei
kėjai kuopose, kuopų valdybų nariai, ži
nokite, kad šio vajaus eiga ir pasekmės 
labai daug priklauso nuo jūsų. Todėl pa
sirūpinkite įtraukt į vajaus darbą dau
giau vajininkų. Prie kiekvienos progos ra
ginkite kiekvieną LDS narį, kad jis ar ji 
pakalbintų savo draugus, pažįstamus įsi
rašyti į LDS. Nemažai yra LDS narių, 
kurių vaikai, sūnūs ir dukterys, dar ne
priguli prie LDS. Nesunku būtų juos įra
šyti, jeigu tik kas juos pakalbintų. Kiek
vienoj, sueigoj, piknike ar išvažiavime— 
visada turėkit minty šį klausimą: ar čia 
nėra kandidatų į LDS? O pamatysite,kad 
yra kandidatų, kad pakalbinus juos būtų 
galima įrašyti į LDS. Bet, aišku, dabar 
daugiausia galima į mūsų Susivienijimą 
įrašyti jaunus, čia gimusius ir augusius 
lietuvius, šimtai tūkstančių yra jaunu 
lietuvių. O mūsų Susivienijimas yra vie
natinė organizacija lietuvių tarpe, duo
danti progą jaunimui veikti sporto, kultų- 
ros ir apšvietos šakose.”

Nauja Kryptis
Joseph P. Selly, Susisiekimo Darbinin

kų Unijos (CIO) prezidentas, išreiškė 
nuomonę, kad Tafto-Hartley įstatymas 
privers šios šalies darbininkus stipriai ir 
labai rimtai galvoti apie trečiosios parti- 
jos įsteigimą.

Unijos organe “ACA News” J. Selly ra
šo, kad už to įstatymo išleidimą lygią atsa
komybę neša abiejų didžiųjų partijų šulai. 
Jis, be to, karštai atsišaukia į Darbo Fe
deraciją ir Gelžkeliečių Brolijas sudaryti 
bendrą frontą.' Darbininkų vienybė būtų 
stipriausia garantija, kad reakcininkams 
nepavyktų jų piktos užmačios. Tik tuo
met susidarytų stipri viltis, kad Tafto- 
Hartley įstatymas būtų atšauktas.

O kaslink uždraudimo darbo unijų laik
raščiams vesti politinę akciją rinkimų 
metu, tai unijos jokiu būdu netoleruos to 
punkto.

Australija... Paraudonavo
Walter Simmons, Chicagos “Tribune” 

korespondentas Tokyo, graudžiai atsidu
so, kad ir Australija pradėjo sekti... 
“raudonųjų” pavyzdį. Girdi, “amerikie
čiai stebėtojai priėjo išvadą, kad Austra
lijos nusistatymas Japonijos atžvilgiu da
rosi panašus Maskvos diplomatinei tech
nikai.”

Australijos valdžiai nepatinka Mac- 
Arthuro diplomatija. Australijos valdžia 
mano, kad gen. MacArthur ignoruoja ki
tas valstybes, kurios suinteresuotos tuo, 
kas dedasi Pfacifike. MacArthur įsigijo 
kaip ir monopolines teises.

Australijos užsienio ministras Herbert 
Evatt vykstąs Japonijon. Jis žada “nedi- 
plomatiškai” pasikalbėti su gen. Mac- 
Arthuru.

Jei jau ir Australija darosi pavojinga 
Amerikos bosams, tai kas bus toliau?

PENKMEČIO ANTRIEJI METAI 
LIETUVOS TS RESPUBLIKOJE

“Elfos” elektro-motorų 
mykla, fosfatinių trąšų 
mykla, pilnu pajėgumu pra
dės dirbti didžiausias Lietu
voje tekstilės fabrikas “Tri
nyčiai” ir daugelis kitų. 
Bendroji pramonės gamy
ba, palyginus su 1946 me
tais, išaugs 40%.

Respublikos statybos me
džiagų poreikiams aprū
pinti užplanuota pastatyti 
cemento gamykla, paleisti į 
darbą kalkių gamykla, pa
didinti plytų, čerpių, lan
gams stiklo gamyba. Respu
blikos karo bei energetikos 
bazei išvystyti bus toliau di
dinama durpių gamyba ir 
pastatytos bei paleistos į

Darbininkų Susivienijimo Reikalai
LDS seki*. Jonas Siurba pasiuntė visų 

kuopų sekretoriams speciali vajaus reika
lais laišką, kuriame jis nurodo, kad mūsų

Kol Irving Pflaum buvo Maskvoj, kai
po Chicagos “Daily Times” koresponden
tas, tol jis užsilaikė padoriai. Kartais, jis 
net pagirdavo bolševikus. Jis nešmeižė 
nei vyriausybės, nei tautos.

Bet kaip tik jis išvyko iš Maskvos ir nu- 
sibaladojo Šveicarijon, o vėliau ir Ispani
jon, prakiuro judošėlio maišiukas. Pflaum 
kad drapstosi tai drapstosi purvais.

Niekas taip negadina jankių žurnalistų 
reputacijos kaip tos rūšies veidmainiavi
mas.

Šiandien jie rašo vienaip, rytoj kitaip.

ai. GEDVILAS,
Lietuvos TSR Ministrų 
Tarybos Pirmininkas.
1946 metai, pirmieji penk

mečio metai, Lietuvos Tary
bų Socialistinei Respublikai 
buvo rimtų pasiekimų me
tais. Didi broliškų Tarybų 
Sąjungos tautų pagelba lie
tuvių tautai įgalino spar
čiais tempais atkurti pra
monę, pakelti žemės ūkį ir 
kultūrą.

1946 m. liaudies ūkio pla
nas Lietuvos Tarybų Socia
listinėje Respublikoje buve 
įvykdytas daugiau kaip 
100%. Nuo Lietuvos išvada
vimo iš vokiečių okupacijos _ . .
atstatyta ir paleista į darbą darbą naujos galingos elek- 
apie 1,700 pramonės įmonių, trinės.
Pramonės gamyba tik per 
praėjusius metus 
57.5%.

1946 m. respublikos pasė
lių plotas tik grūdinėms kul
tūroms išaugo 36.5 tūkstan
čių hektarų. Sparčiai išsi
plėtė cukrinių runkelių, dar
žovių, pašarinių šakniavai
sių ir daugiamečių žolių pa
sėliai. Pirmais penkmečio 
metais Tarybų Lietuvos 
laukuose prinoko puikut 
derlius. Palyginus su 1945 
m. pakilo derlingumas: linų 
pluošto—16%, cukrinių run
kelių—4.4%, pašarinių šak
niavaisių—7.4%.

Žymiai padidėjo gyvulių 
skaičius. Kaime vis daugiau, 
autoriteto įgyja žemės ūkio 
kooperacija, kurios nariu 
skaičius per praeitus metus 
išaugo dvigubai. Praėju
siais metais respublikos 
darbo valstiečiai ne tik lai
ku įvykdė duonos .pristaty
mus valstybei, bet davė vir
šum plano dar milioną pū
dų grūdų.

Rimtų pasiekimų yra ui 
kultūros srityje. Buvo at-l 
statytas ir išplėstas moky.-J' 
klų ir aukštojo mokslo įstai
gų tinklas. Besimokančių j v 
skaičius žymiai prašokc 
prieškarinį lygį. Vėl prade 
jo veikti Lietuvos TSE 
Mokslų Akademija. Buvc 
atidaryti nauji teatrai, kny- 
bynai, klubai-^kaityklos.

Pasiaukojantis lietuvių 
liaudies darbas vykdant 
penkmečio planą Tarybų Są 
jungos Vyriausybės aukšta 
įvertintas. Už pasiektus lai- 
mėjiipus vystant pramonę 
žemės ūkį, kultūrą ir meną. 
Tarybų Sąjungos ordinais ii 
medaliais apdovanoti 66£ 
geriausieji mūsų respubli
kos sūnūs ir dukters.

Semdamasi pirmųjų penk
mečio metų pasiekimais Lie
tuvos TSR darbo žmonės 
ėmėsi vykdyti 1947 m. pla
ną.

Pirmą kartą šiais metais 
Lietuvos TSR biudžetas vir
šija milijardą rublių. Paly
ginus su praeitais metais jis 
išaugo 40.2%. Didelės inves
ticijos į respublikos liaudies 
ūkį liūdyja apie tuos milži
niškus darbus, kuriuos teks 
įveikti Lietuvos liaudžiai 
antrais penkmečio metais. 
- Bendri respublikos liau
dies ūkio asignavimai suda
ro 202 milionų rublių. Šiais 
metais turi pradėti veikti to 
kios įmonės, kaip “Žalgirio” 
staklių gamybos fabrikas,

ga- 
ga-

70 Milionų Balsas Pragoję

Tarptautinės Unijų
Federacijos Posėdis

Lengvoji ir tekstilės pra- 
isaug0Amon^ palyginus su 1946 

metais, duos 50% gamybos 
daugiau. Medvilnės audinių 
gamyba numatoma išaug
sianti 6 kartais, o vilnonės 
medžiagos gamyba padidės 
140%, odinės avalynės—

Žemės ūkio srity šiais me
tais numatomas tolesnis pa
dėlių plotų praplėtimas (pa
didės 174 tūkstančių hekta
rų), visų kultūrų derlingu
mo pakėlimas, pirmoje eilė
je, grūdinių, cukrinių run
kelių. Numatoma, kad gal
vijų skaičius pasieks 775 
tūkstančių, arklių — 445 
tūkstančių, kiaulių 600 tūks
tančių. Žymiai išaugs šiais 
metais ir, kiek galima, bus 
lsutvirtinti esantieji krašto 
MTS, tarybiniai ūkiai ir že
mės ūkio kooperacija, kuri 
yra svarbus veiksnys Lietu
vos TSR žemės ūkiui pakel
ti bei plačiausiųjų valstiečių 

i masių gerbūviui užtikrinti. 
■ Pirmieji žingsniai vys
tant žemės ūkio kooperaci- 

I ją, jau padaryti. Daugelis 
’ kooperatinių draugijų turi 
pasiekę gražių darbo rezul
tatų. Jau dabar respublikoj 
esama daugiau kaip 72 tūks
tančiai darbo valstiečių 
ūkių, susijungusių į koope
ratyvus.

Antrais penkmečio me
tais numatyti dideli asigna
vimai kultūros bei sveikatos 
apsaugos įstaigų statybai. 
Auga moksleivių skaičius 
mokyklose. Lietuvos TSR 
studentų skaičius dvigubai 
didesnis negu prieš karą. 
Atidaromos naujos sveika
tos apsaugos įstaigos, sta
tomi nauji teatrai, klubai, 
kultūros rūmai.

Su didžiausiu dvasios pa
kilimu Lietuvos darbo žmo
nės ėmė vykdyti stalininio 
penkmečio antrųjų metų 
planus. Jau pirmieji šių me
tų mėnesiai atžymėti stam
biais laimėjimais * visose 
liaudies ūkio srityse.

Antai 1947 m. vasario mė
nesį Lietuvos TSR visos pra
monės bendroji gamyba 
pralenkė praėjusių metų va
sario mėnesio gamybą 
43.8%. Prieš terminą įvyk
dė pirmojo ketvirčio planą 
fabrikų—“Ūdra”, “Žibutė”* 
“Skarda”, “Zefiras” ir “Ap
avas” kolektyvai, kurie ne
nori tenkintis pasenusiomis 
normomis bei metodais ir 
sukuria visas sąlygas spar

Praga. — 50,000 Pragos 
darbininkų minia bangavo- 
lingavo didžiojoje Vences- 
lavo aikštėje. Ant estrados 
sėdėjo delegatai nuo Fran- 
cūzijos ir Indijos, Kinijos ir 
Belgijos, Tarybų Sąjungos 
ir Meksikos, ir iš dešim
čių šalių visuose pasaulio 
kampuose.

Pragoję, kuri, anot gelto
nosios komercinės Ameri
kos spaudos, randasi “ana
pus geležinės uždangos,” 
darbininkija sveikino viso 
pasaulio darbininkų delega
tus.

Per dienas prieš tai vyko 
Tarptautinės Profsąjungų 
(unijų) Federacijos (W. F. 
T. U.) generalinės tarybos 
posėdis. Ir konferencijai 
baigiantis, kuomet darbai 
buvo atlikti, nutarimai pa
daryti, Pragos darbininkai 

| norėjo parodyti savo soli
darumą ir paramą tarptau
tinės darbininkijos atsto
vams. Ir todėl ši masinė de
monstracija.

JAV ir Demokratija.
Posėdžiuose vienas po ki 

to kalbėjo atstovai iš visų 
šalių—iš naujųjų demokra
tijų Rytų Europoje, iš pu- 
siau-kolonialių šalių Azijo
je, iš Britanijos, iš Naujojo 
Pasaulio — Vakarų Hemis
feros.

Vieni pranešė apie naujus 
atsiekimus, apie laimėjimus 
ir valdžių paramą darbo 
žmonėms. Kiti pasakojo 
apie sunkias kovas prieš re
akciją, apie varžymus.

Ir įdomu, kad delegatai 
tų šalių, kurios po Trumano 
doktrina yra vadinamos 
“demokratijomis,” kaip tik 
skundėsi dėl varžymo!

Pati Amerikos delegacija, 
CIO atstovai, pranešė apie 
vergovės įstatymą, apie 
Taft-Hartley varžantį įsta
tymą, prieš kurį Amerikos 
unijos dabar turės vesti sti
prią kovą.

Graikijos delegatai pasa
kojo apie dar aršesnius su
varžymus—apie terorą, ka
lėjimus unijistams, žudy
mus, ištrėmimus.

Iš Iraniečių, delegacijos 
tos šalies, kur jankis tvarko 
policiją ir jankių bei britų 
sterlingai nustato valdžios 
kryptį, atėjo pranešimas 
apie nelemtą terorą ir ne
pakenčiamas sąlygas.

Iš Turkijos buvo išgirstas 
j panašus balsas, panašiai 
j kaip ir iš Čiango valdomos 
Kinijos.

Ir štai kalba Korėjos de
legacija. Pietinėje krašto 
dalyje, Amerikos zonoje, 
prieš unijas vedamas bruta- 
liškas teroras. Eilė delega
tų buvo suimti prieš pat iš
važiavimą ir negalėjo iš
vykti.

čiai žengti į naujus laimė
jimus.

Mūsų gimtinės darbo 
žmonės, sutikdami Didžio
sios Spalio socialistinės re
voliucijos 30-metines, pasi
statė uždavinį pirm laiko 
įvykdyti šių metų planą, ir 
nėra abejonės, kad šis užda
vinys bus įvykdytas.

Jei Japonijoje generolo 
MacArthuro reakcinė anti- 
unijinė politika dar t.uri 
pirštines, Korėjoje ji per- 
generolo Hodge adminis
traciją pasireiškia savo pil
name nuogume.

Delegatai iš Pietų Afri
kos, tos “humanisto” Šmut- 
so karalijos, pranešė, kad 
ten unijų organizavimas yra 
ne lengviau, kaip buvo vo
kiečiams po Hitleriu. Pana
šiai pareiškė Indijos ir Cy
prus© atstovai.

Žengiama Pirmyn.
Bet ne visos kalbos buvo 

apie sunkenybes, ne visos 
apie varžymus. Tie patys de- i 
legatai, kurie pranešė apie 4 
sunkias kovas, pranešė ir i 
apie didžius laimėjimus. *

Indijos delegatai pasako
jo kaip, nežiūrint sunkeny
bių, unijinis judėjimas vien 
per vienus metus yra kele
riopai paaugęs. Graikijos 
atstovai pažymėjo, kad joks 
teroras nepalaužė šalies 
darbininkijos.

Ir pogrindinio Franco 
Ispanijos unijinio judėjimo 
delegatai kalbėjo pilni yįl- J 
ties ir kovingumo.

Ir ne visur darbininkai . 1 
turi savo, siekimus realizuo-i . 
ti per kovą prieš dominuo
jančias jėgas. Vis didėjan- . 
čiame šalių skaičiuje liau- . 
dies valdžios eina petis pe
tin su unijoms, .

įkalba delegatai iš joačio.s 
Čekoslovakijos, Jugoslavi
jos, Lenkijos, kalba TSRS 
atstovai. Jie pasakoja apie 
naujus atsiekimus, naujus . 
laimėjimus. '

Vokiečiai Priimti. <
Konferencijos salėje ran

dasi ir Vokietijos unijų de
legacija. Jie čia atvyko kaip > 
stebėtojai, nes dar nebuvo 
priimti į WFTU. Keliami , 
sumanymai priimt vokie
čius į šį posėdį kaip delega
tus. Sumanymą kelia TSRS 
delegatė Nina Popova. Siū
lymas priimtas. Nors vokie
čių unijos dar nepriimtos, 
kol visų zonų unijos neturi' ) 

| bendros vadovybės, delega- . 
cija iš stebėtojų suolų pa- J 
kviečiamą tarp konferencL 
jos dalyvių.

Salėje tylu. Vokiečiai už
ima vietas, bet aplodismen
tų nesigirdi. Perdaug čia 
delegatų iš kitų Europos ša
lių, kurie dar turi pagiežą 
viskam, kžs vokiška.

Vokiečių darbininkų dele
gacija priimta. Bet aplodis
mentams dar ne vieta. Ne
mažai vandens turės nu
bėgti upėmis, kol pasaulis 
užmirš kaip dauguma vokie
čių tautos davėsi nacizmo 
apakinimui.

Parama Ispanams.
Kalba Vincente Toleda

no, ugningas Meksikos unijų 
vadas, žymiausias organi
zuotų darbininkų vadas vi
soje Lotynų Amerikoje.

Jis ragina suteikti kon- 
kretiškesnę paramą pogrin
diniam anti-fašistiniam ir ' 
unijiniam judėjimui Ispani
joje. Entuziastiškas atsilie- 

(Tąsa 5 pusi.)
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CLEVELANDO ŽINIOS
Birželio Paskutinė Savaitė, Laimėjimo Savaitė
Lyg supuolamai visos 

streikų paliestos įmonės bir
želio paskutinę savaitę susi
taikė su unijoms ir pasirašė- 
atnaujino kontraktus, suti
ko ant visų darbininkų rei
kalavimų. Industrial Rayon 
Corp, darbininkai vedė de
rybas per ilgą laiką ir nebu
vo galima derybas baigti. 
Vyrai jau buvo nusitarę eiti 
į streiką. Paskutiniame su
sirinkime birželio 25 d. uni
ja nutarė pakelti narių duo
kles po 25 centus į mėnesį.

Kada tas nutarimas liko 
paskelbtas ant buletino len
tos, kad visi nariai matytų, 
liepos 2 d., kompanija su 
tnijos atstovais turėjo de

rybų posėdį ir kompanija 
lakeitė savo nusistatymą: 

sutiko pildyti darbininkų 
reikalavimus. Sutiko mokė
ti už šešias šventes, už šven- 

• tadienius mokėti dvigubą 
algą, taipgi ir dirbantiems 
virš 40 valandų. Reiškia, vi
si gaus paeiliui po vieną'tlie- 
ną į savaitę. Viena savaitė 
pripuls pirmadienis, kita 
antradienis ir tt. Jei tų die
ną sutiks dirbt, tai gaus dvi
gubą algą taip, kaip ir už 
šventadienį. Taipgi sutiko 
mokėti ir pašalpą, kurią 
kompanija norėjo perduoti 
apdraudos kompanijai. Dar
bininkas susirgęs per 10 sa
vaičių gaus po X savaitinės 
algos.

Nuo šio kontrakto pasira
šymo visi tos kompanijos 
darbininkai trijose įmo
nėse: Clevelande, Pensvelle 
ir Covington, Virginia, tu
rėjo būt unijos nariais. Ki
taip pasakius, tos trys dirb
tuvės bus pilnai unijinės. 
Dabar visų trijų dirbtuvių 
darbininkai mokės mėnesi
nių duoklių po $2. Iš tų $2 
bus išimta po 10 centų į pa
šalpos fondą, o kitą pusę 
mokės kompanija. Šį sykį 
kompanija sutiko derėtis su 
visų trijų dirbtuvių darbi
ninkais. Iki šiol Covington, 
Virginia, stovėjo atskirai. 
Toks kontrakto pasirašy
mas nustebino visus. Darbi
ninkai mano, kad tai' buvo 
didžiausis laimėjimas šioje 
apylinkėje. Dar reikia pri
durti, kad kurie dirba tai 
kompanijai, visi turės mo
kėti duokles unijai be jokio 
atsisakinėjimo. Iki šiol kas 
nenorėjo mokėti, to niekas 
nevertė. Dabar taip nebus.

Kitos kompanijos, kurios 
pasirašė kontraktus, tai 
White Sewing Machine, bir
želio 28 d. pakėlė algas po 
11% centų į valandą, sutiko 
mokėti už šešias šventes ir 
atostogų nuo vienos iki tri
jų savaičių, sulyg “seniori
ty.” Harris Seybold Co. dar
bininkai taipgi gavo naują 
kontraktą, gavo šešias ap
mokamas šventes ir sulyg 
unijos apskaitliavimo laimė
ta po 17 centų. Dirba 500 
darbininkų. Elwell Parker 
Electric Co. sutiko mokėti 
po 12 centų daugiau į va
landą ir už 6 šventes. Čia 
dirba 328 darbininkai. Well
man Engineering darbinin
kai gavo naują kontraktą ir 
11% centų į valandą algų 
pakėlimą ir šešias apmoka

mas šventes, čia dirba 300 
darbininkų.

Viena, kuri buvo labiau
siai užsispyrus nepasiduoti, 
kaip sako unija, tai V. D. 
Anderson Co. Bet po 70 die
nų streiko unijai pasisekė 
pertikrinti kaip pragyveni
mas pakilęs ir kompanija 
pasirašė žymiai pagerintą 
kontraktą.

V. D. Anderson manė, kad 
jis išgązdins darbininkus ir 
savo užsispyrimu sulaužys 
uniją, bet neišdegė. Darbi
ninkai liko laimėtojais ir 
privertė kompaniją pripa
žinti uniją ir išpildyti uni
jos reikalavimus. Mat ponas 
Anderson turbūt nežinojo 
iki šiol, kad šiandien ne tie 
jau laikai, kada bosai galė
jo su savo vergais elgtis 
kaip ponams patikdavo, 
šiandien ir darbininkai pa
rodo, kad jie turi teisę 
spręsti apie savo ir savo šei
mų būvį, kad jie ir jų šeimos 
turi gyventi kaip žmonės. -

Taigi birželio paskutinė 
savaitė davė darbininkams 
didelių laimėjimų ir perga
lių. Tą viską laimėjo CIO 
unija.

V. M. D.

Su Geraširdžių Pagelba 
Matysis Su Vyru
turi vaikučiai turės progą 
atlankyti gyvenimo draugą 
ir tėvą Sgt. Elmer R. Senk-j 
beil, kuris buvo sužeistas 
kare ir dabar randasi Ma
digan General Hospital, Ft. 
Lewis, Wash., nuo pereito 
spalio mėnesio.

Sgt. Elmer R. Senkbeil 
buvo parvežtas iš Vokieti
jos, sunkiai sužeistas ir su 
šeima nesimatė per ilgą lai
ką, nes $140 gaudami į mė
nesį jokiu būdu negali ap
mokėti kelionės išlaidas. 
Taigi CIO unijos, apylinkių 
kliubai ir AFL ir kiti geros 
valios žmonės sumetė $600 
fondą. Dabar šeima turės 
progą nuvažiuoti ir atlan
kyti sužeistąjį karį.

Kaip yra sakoma: tarp 
žmonių nepražūsi, vis gausi 
kokią pagelbą. Taip ir ka
rio žmona ir vaikučiai gavo 
progą nuvažiuoti ir atlan
kyti savo tėvą ir gyvenimo 
draugą. Šeima gyvena po 
numeriu 7813 Star avė.

V. M. D.

VILNIS

Naujieji Taft-Hartley biliaus administratoriai, skaitant iš 
kairės: James J. Reynolds Jr., Paul Herzog ir John M. Hous
ton. Virš šių trijų dar bus paskirtas ketvirtas, kurio galia 
veikti prieš darbo unijas veik neturės rybų. Kaip jiems sek
sis administruoti anti-unijinį įstatymų, parodys netolima atei-. 
lis. (Federated Pictures)

Pradėta Kova Prieš Aukštas Maisto Kainas
West Side K. P. pradėjo 

rinkti parašus kovai prieš 
aukštas maisto kainas. 
Šiuos žodžius rašant jau su
rinkta 2,600 parašų. Yra 
nustatyta surinkti 10,000 ir, 
jeigu bus gerai pasidarbuo
ta, tai ir daugiau bus su
rinkta.

Peticija, po kuria žmonės 
rašosi, reikalauja, kad mais
tas būtų nupigintas 25 nuo
šimčiais. Į tą veikimą jau 
įstojo 100 organizacijų. Su
sirinkime dalyvavo 300 de
legatų. Laikinas veikiantis 
komitetas pranešė delega
tams susirinkimo tikslą ir 
svarbą. Išdalino delegatams 
blankas parašų rinkimui. 
Susirinkimas buvo gyvas,

NANKINGAS. — Kvislingas 
Ting Mu Čung, kuris po japonų' 
okupacija vadovavo Nankingo 
policijai, buvo nuteistas mirti 
ir bausmė įvykdyta.

CLOSE PITCH

A U.S. Army Air Forces private and 
a Red Cross field director In Berlin 
seek recreation in a time-honored 

American tame—barnyard goU.

Vetavo Van Aken Eilių
Birželio 30 d. Ohio vals

tijos gub. Herbert vetavo 
prieš - darbininkišką Van 
Aken bilių.

Jei tas bilius būtų perėjęs, 
jis būtų buvęs aršesnis ir už 
Tafto - Hartley įstatymą. 
Prieš biliaus vetavimą pas 
gubernatorių buvo pasiųsti 
atstovai, 9 nuo unijų, 5 nuo 
industrial is tų ir 
publikos (nepažymėta kiek). 
Unijų ir publikos atstovai 
stojo, kad gubernatorius ve
tuotų, o industrialistų at
stovai reikalavo, kad guber
natorius užtvirtintų kaipo 
įstatymą. Prieš bilių ėjo ir 
“Cleveland Press” ir agita
vo, kad būtų vetuotas. 
“Press” nurodinėjo, kad už
tenka vieno tokio biliaus, 
tai yra Taft-Hartley įstaty
mo, kuris atsako į visos ša
lies reikalus. Ohio valstijai 
perleidus Van Aken bilių 
susidarytų komplikacijų.

Bet nemanykite, kad tuo- 
mi viskas jau ir užsibaigė. 
Liepos 1 d. 97 seimelio ge- 
neraliame susirinkime bu
tas ir senatas paskyrė 9 na
rius (9-man board), kad 
studijuotų unijų reguliaci
jas ir legislatūroj priduotų 
rekomendacijas. Tas reko
mendacijas turi priduoti bu
tui ir senatui su pirma diena 
sausio, 1948 m. Regislatūra 
paskyrė šešis narius į tą ko
misiją, o gubernatorius turi 
parinkęs tris, kad dalipdyti 
ir sudaryti pilną tarybą stu
dijavimui. Tas viskas yra 
daroma, kad tas bilius būtų 
užtvirtintas kaip buvo Taft- 
Hartley bilius po Trumano 
vetavimo.

V. M. D.

Clevelandiečiy Piknikas
Vietinė LDS 55 kuopa 

rengia didelį pikniką, sek
madienį, liepos (July) 13 d. 
Piknikas prasidės 10:00 vai. 
ryte, Sables Grove darže.

Vieta gražiausia ir pato
giausia. Keliai geri, kaip 
White rd., taip ir Bishop rd. 
Salė ant kampo prie didelės 
žalios girios. Viskas gan pa
togiai sudaryta; vasaros 
metu visos sienos atsidaro, 
žmonės galės jaustis kaip 
ant lauko.

Taipgi turėsime ir gerą 
muziką. Prie įžangos bus 
duota dovana. Kas bus lai
mingas, tas išlaimės. Tik 
prašome publikos nesivėluo- 
ti, nes atsilankę nesigailė
site. šalto alaus ir skanių 
užkandžių turėsime užtek
tinai. Auka tik 35 centai 
ypatai.

Kelrodis: Clevelandiečiai, 
važiuojant Euclid avė. im
kite Route 6. Užvažiavę ant 
kalno tėmykite kelius, kurie 
čia skirsis. Route 6 eina po 
kairei, o White po tiesei 
skersai Richmond ir iki Bi
shop rd. Pervažiavus No. 2 
skersai pirmas kampas po 
dešinei pikniko vieta.

Corlettiečiams geriausiai 
bus imti Kinsman rd. iki 
Richmond rd. Sukite po kai
rei, važiuokite iki White rd. 
ir sukite po dešinei ir sker
sai Bishop rd. pirmas kam
pas po dešinei pikniko vieta.

Užkviečiam visus daly
vauti. Rengimo Komitetas.

bet po susirinkimo teko su
žinoti, kad nekurie neturi 
gana drąsos ir smarkiai 
darbuojasi tik partiečiai, 
užtai darbas eina lėčiau.

Birželio 28 d. West Side 
Markete surinkta 2,600 pa
rašų. Tai buvo gera pradžia. 
Prie šio darbo turėtų prisi
dėti ir lietuviai. Jeigu kas 
nori gauti blankų ir rinkti 
parašus, gali kreiptis prie 
veiklos komiteto sekretorės 
Fany Biebel, 3210 West 114, 
arba telefonu ORchard 
0585. Sekretorė prisius blan
kas ant pareikalavimo. Pla
tesnių informacijų taipgi 
gausite.

V. M. D.

Trumpos Žinutės
LLD 190 kp. Narių Atydai.

Draugai ir draugės, įsitė- 
mykite gerai, kad kuopos 
susirinkimai perkelti į kitą 
dieną ir į naują vietą. Se
kantis susirinkimas atsibus 
liepos (July) 10 d., ketvirta
dienio vakare, 15810 Holmes 
avė., Slavų svetainėj, kam
barys No. 1.

Taigi, draugai, įsitėmy- 
kite gerai, kad nuo dabar 
kuopos susirinkimai atsibus 
kiekvieno mėnesio antrą 
ketvirtadienį, toj pačioj vie
toj. Lauksime visų.

Naujas Kovos Būdas.
Casting Co. darbininkai 

dar vis tęsia naujo būdo ko
vą. Jie neskelbia streiką, tik 
šaukia masinius mitingus. O 
mitingams paskirto laiko 
nėra, tai tik bile valandą ži
nia žaibo greitumu pereina 
per dirbtuvę, kad įvyksta 
specialis mitingas. O kadan
gi Casting Co. yra liejykla, 
tai bosai patys turi ištuš
tinti geležies tarpinimo puo
dus, nes kito išėjimo nėra. 
Tai tas “tricky trick,” kaip 
jie vadina, tiek kompaniją 
privargino, kad jau sutinka 
algas pakelti ir kitus reika
lavimus pildyti.

Laimėta Kova.
White Sewing Machine 

Įmonės darbininkai laimėjo 
70 dienų kovą. Nors kom
panija desperatiškai kovojo 
prieš darbininkus ir uniją, 
bet išėjo veltui. Darbinin
kai reikalavo 11% centų į 
valandą algų pakėlimo, 6 
apmokamas amerikoniškas 
šventes ir apmokamas ato
stogas.

Kova baigta pilnu laimė
jimu. Yra pažymėtina, kad 
išdirbę virš 25 metus gaus
tris savaites apmokamas 
atostogas. Mažiau išdirbę 
gaus mažiau.

Kovą vadovavo CIO uni
ja. Birželio 30 d. darbinin
kai grįžo darban su šypsą 
veiduose.

Apsivedė.
George Norvaiša apsive

dė su Ruth Mason (Mačio- 
niūte). Vestuvės atsibuvo 
birželio 5 d., Ruth tėvų na
muose. Pažymėtina, kad 
jaunavedžiai tenai pilnai su
sipažino su pažanga, ir ne
tenka abejoti, kad ją paseks 
jaunoji pora. Per praėju
sius kelis metus Ruth pa-

ŠANCHAJUS.—. Čia pradėjo 
veikti tiesioginė telefoninio su
sisiekimo linija su Amerika. 
Pirmas pasikalbėjimas buvo 
padarytas užvakar,— ir klai
dingas numeris iš pat karto pa
duotas.

Tekstiliečių unijos (CIO) pre
zidentas Emil Rieve. Jis tos uni
jos konvencijoje iškėlė reikala
vimą a įsteigti kainų kontrolę 
kaip buvo karo metu, nes algos 
jokiu būdu nebepasivija kylan
čių kainų. (Federated Pictures) 
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GORDON PARK HABERDASHERY
Vyram ir Vaikam

Drabužiai
SKRYBĖLĖS, 'WhjjgMF

KAKLARAIŠČIAI
ČEVERYKAI

ir kitokie aprėdalai /
už prieinamą kainą ' BS:/ r

924 E. 79th Street (Apačioj Liet. Darb. Svetaines)
A. GREENBERG. SAVININGAS

WILKELIS FUNERAL HOME
PILNAS LAIDOTUVIŲ APTARNAVIMAS

6202-4 Superior Avenue HENderson 9292

KAI BŪSITE SCRANTON, PA
TAI UŽEIKITE PAS

n P. Pėstininką
BAR & GRILL

1027 West Greenwich Street 
Kampas North Main Street

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios prie 
611 kelio, kuris eina i New Yorką
Telefonas: Scranton 3-9917

rengimuose akompanavo ir 
sykiu su motina vadovavo 
moterų chorą. Tad Ruth už
sitarnavo visuomenės pa
garbą vestuvių dienoj. Ge- 
riausių linkėjimų jaunai 
porai.

Tėmytojas.

GAISRAI KALIFORNIJOJ
LOS ANGELES.— Netoli čia 

ir netoli San Diego apie 100 ak
rų miško dega dviejuose atski
ruose gaisruose. Kareiviai ir 
ugniagesiai yra iššaukti gaisrų 
gesinimui.

B.RAUBA
LIETUVIS SIUVĖJAS 

ir Rubū Valytojas
Siūtus darom ant užsakymo 

VYRAMS ir MOTERIMS 
vėliausios mados.

Taipgi taisome ir dažome už 
prieinamą kainą.

1203 East 79th Street 
CLEVELAND, OHIO

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

PARDUODU NAUJUS IR 
TAISAU SENUS 

¥ ¥ ¥

359 E. Federal Street
YOUNGSTOWN, OHIO

THE ADDISON FURNITURE CO.
Pilnas Pasirinkimas

Divonų, Pečių, Linoleum ir Kitokių Rakandų 
Taipgi Radijų ir Frigiderių

DVI KRAUTUVĖS
7210 St. Clair Ave. 6929 Superior Ave.
Phone Henderson 3417 Endicott 0936

Cleveland, Ohio /
(Atsinešę šį skelbimų gausite 10% nuolaidos.)

Dr. A. N. Berger Dr. J. N. Simans 
OPTOMETRISTAS__ EYES EXAMINED

7828 ST. CLAIR AVENUE 
Įėjimas iš E. 79th St 
CLEVELAND, OHIO 

CONTACT

Trečias Puslapis

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS 

LIKERIAI

KEPTA ŽUVIS
Penktadieniais

7401 Superior Ave.

JULIUS KROSIN
LAIKRODININKAS

Deimentai, Laikrodėliai ir 
Graždaikčių Pasirinkimas 

Pataisymas Nebrangus 

8205 Superior Ave.
Cleveland, Ohio

DR. LEVY
OPTOMETRIST

ANNOUNCES THE 
REMOVAL OF HIS 
OFFICE TO THE 
GROUND FLOOR 

AT
7903 ST. CLAIR AVE.

Phone Express 1244
EYES EXAMINED
GLASSES FITTED

JOE A. BAGDONAS
SIUVĖJAS

VALOME, PROSINAME, 
TAISOME IR 
PERDIRBAME

1106 E. 82nd Street 
CLEVELAND, OHIO

Darbas Pilnai Gvarantnotas

TELEFONAS:
HENDERSON 6160

LENSES

3



Liepos 9 d., 1947 m., No. 160

Wilshire Ligonbutyje
Los Angeles, Cal.—Guliu 

vienas kambaryje ant bal
tai užtiestos lovelės. Slau
gės ateina tik taclia; kada 
jas pašauki per skambuti, 
arba valgio laiku atneša val
gyt. Skausmai raižo pusiau 
ir vieną koją be sustojimo 
gelia, rodos, kad koks šim
tas fašistų užpuolė badyti 
mano koją: tik duria ir du
ria be sustojimo. Tokioj pa
dėty papuolęs visokių min
čių ateina Į galvą ir vėl var- 
taUsi-raitausi tai ant šono, 
tai ant nugaros, ir vėl ant 
kito šono ir-riečiuosi dvilin
kas ir vėl tiesiuosi, bet vis 
tas pats: visokios mintys 
vaikščioja galvoje. Manau 
sau: kodėl žmonės turi tiek 
daug kentėti? Kodėl tą ne
galima būtų sustabdyti ko
kiu baisiu ir stebuklingu iš
radimu ?

Mokslinčiai išranda kaip 
žudyti žmones, kaip išnai
kinti dideli miestą vienu 
rankos mostelėjimu, o čia 
žmogų užpuolė kokis tai 
prakeiktas skaudulys, nei aš 
pats nežinau, nei daktarai 
nežino kodėl taip atsitiko. 
Pas vieną nueini tai skai
čiuoja valgį. Sako, tau tas 
ir tas kenkia, ir vistiek ge
riau nesidaro. Pas kitą nu
eini, tai vėl pradeda badyti, 
tampyti, sako tau yra ne 
tas, bet šitas!. Tave reikia 
apmūryti kokiu gipsu, nes 
tau yra toks dalykas, kąd 
turi būti apmūrytas, neju
dėti. Ir vistiek nieko ne
gelbsti. Pas trečią nueini, 
sako—eik į ligonbutj, reikia 
nuimti paveikslai. Ir kokių 
prajovų jie ten su- tais pa
veikslais (X-Ray) neprida
ro. Rodos, kad tikrai jau 
bus sužinota, bet vistiek 
nieko tikro nepasako dėlko. 
taip skauda ir kas tą skaus
mą pagimdė; kodėl taip 
bjauriai, jkiriai skauda.

Manau sau: po šimts vel
nių su jumis visais! Išradi
mai yra ir lengvai sužino 
kada saulė užtems ir kur tas 
užtemimas bus, Europoj, 
Amerikoj ar kur kitur, šim
tai. tūkstančių ir milionai

mylių nuo mūs. O čia dak
tarai išėję tam mokslą, ba
do, tampo ir negali surasti 
pas tokį ploną žmogutį, kaip 
aš, kas tą visą blogumą pa
gimdė.

Jeigu viskas nebūtų pa
remta ant biznio, jeigu dak
tarai ir ligonbučiai norėtų 
žmogui tikrai pagelbėti, tai, 
žinoma, jiems nebūtų bėdos 
surasti. Bet kaip dabar yra, 
tai viskas sudaryta taip, 
kad kuo daugiausiai iš ne
laimėn papuolusio žmogaus 
pasinaudoti, kuo daugiau
siai pinigų ištraukti.

Išbuvau tris dienas, ir vis 
mane tyrinėja. Ateina dak
taras, įdurta kokią adatą, ir 
jau $10. Ateina slaugė, iš
trina nugarą kokiu keistu 
vardu užvaldyta mosčia, 
$4.75. Einant gulti slaugė 
atneša kokį baltą grūdelį 
nei cento vertės neturintį, 
35 centai. O jau su tais X- 
Ray atvaizdais tai kokių 
prajovų jie ten nepridaro, 
ir kiekvienas nuvežimas į 
X-Ray kambarį pareina 
nuo $10 iki $50. Ir taip pri
rašyta ant lakšto, kurį jie 
vadina “statement,” nuo 
centų iki keliasdešimts do
lerių. Ir taip žmogus turi 
kamuotis ir mokėti pinigus 
iki jie tave ištiria, geriau sa
kant, iki pasipelno.

Viską surašė, užsimoku 
arti dviejų šimtų dolerių už 
tris dienas (išskiriant dak
taro lėšas. Dar tam reikės 
mokėti atskirai) ir einu pro 
duris. Pasiveja slaugė ir sa
ko: Tik ką šaukė per tele
foną, dar 15 centų nepridė
ta. Gerai, sakau, šia tau 15 
centų, o, sakau, jums už pa- 
sivijimą nereikės atlygini
mo? Pasižiūrėjo, bet nieko 
nesakė. Nieko ir nedaviau.

Ir jūs manot, kad tai jau 
surado kame priežastis to 
baisaus skausmo? Vis dar 
abejonė... gal tas, gal ne.

R-ka.
Gaila, labai gaila, kad 

mūsų bendradarbiui tenka 
tokius skausmus kentėti. 
Linkime, kad kuogreičiau- 
siai būtų susekta ligos prie-SPAUDOS PIKNIKAS

Detroit, Mich.
SEKMADIENI, LIEPOS (JULY) M DIENA 

Prasidės 12-tą valandą

BEECHNUT GROVE PARK 
MIDDLEBELT ROAD, INKSTER, MICH. 
Bus išduota $100 prie įžangos tikietų

IŠDALINTA Į DVYLIKA DOVANŲ
1- ma Dovana bus $25.00
2- ra Dovana bus $15.00
3- čia Dovana bus $10.00 

’ 4-ta Dovana bus $10.00
8 dovanos po $5.00 kiekviena

Įsigykite tikietus dabar. Tikietus galite gauti Detroitepas vilniečius ir Rengimo Komisiją

VILNIS

Pcnnsylvanijos mainicriai pasiima išmokėjimą už 10 die
nų atostogų. lėlike atostogų išsibaigė valdžios kontrolė ka
syklų ir mainierių kontraktas su savininkais. Kadangi mainic- 
■ iai tvirtai organizuoti, kompanijos greitai pradėjo derybas 
ir daugelis jų jau pasirašė mainieriams prielankų kontraktų

* (Federated Pictures)

Pirmutinė Auka Taft- 
Hartley Įstatymo

Minneapolis, Minn.—Tur
būt pirmutinė auka nuken
tėjusi dėl Taft-Hartley 
prieš-darbininkiško įstaty
mo bus Peter J. Warhol, 
AFL Upholsters Union biz
nio agentas. Vos spėjo laik
raščiuose pasirodyti žinia, 
kad senatas nubalsavo ne
palaikyti Trumano veto, 
tuoj tos unijos tarptautinis 
prezidentas Sal B. Hoffman 
paskelbė, kad Warhol atsta
tytas iš savo pareigų ir iš
mestas iš unijos dėlto, kad 
jis “esąs komunistas.”

Unijos tarptautinis prezi
dentas Sal B. Hoffman, se
nas socialdemokratas, yra 
pasižymėjęs kaipo raganų 
gaudytojas. Jis pilnai pildo 
Vaizbos Buto rekomendaci
jas išdėstytas brošiuraitėj 
“Communists Within the
Labor Movement.”

žastis ir atitaikyta vaistai, 
kad kuogreičiausiai ir galu
tinai pagytų.

Red.

Išmestas iš unijos Warhol 
viešai pareiškė: “Manęs iš
metimas iš unijos tai tik 
menkniekis prieš faktą, jog 
aš esu pirmutinis nukentė
jęs dėl šių dienų anti-komu- 
nistinio vajaus darbo žmo
nių judėjime...”

Toliau Warhol pareiškė, 
jog išmetimas jo iš unijos 
yra tik pradžia raganų gau
dymo vajaus prieš visus pa
žangius darbo vadus šiame 
mieste, pasinaudojant nau
ju vergijos įstatymu. Ta 
ataka ant pažangių darbo 
vadų stato pavojun visas pa
žangiąsias organizacijas ir 
visą darbo žmonių judėjimą.

Jugoslavai Kviečia 
10 Amerikos Kunigų

WASHIXGTONAS, Uėp. 6. — 
Jugoslavijos vyriausybė pakvie
tė 10 žinomų Amerikos protes- 
tonų kunigų aplankyti Jugosla
viją. Grupė pakviestųjų kunigų 
išvyks iš New Yorko orlaivių šio 
mėnesio 25-tą dieną.

Tarp pakviestųjų randasi šie 
žinomi pro.lcslonų tikybinio gy
venimo vadai:

Stevens Buck, George Walker 
Buckner, Phillips B. Elliot, Paul 
Hutchinson, Louise D. Newton,

Atostogų Proga 
Išvyko Į Svečius

Los Angeles, Cal.—Nors 
Los Angeles mieste nėra 
prastai gyventi dėl klimatu į 
bei kitu gamtos atžvilgiu, 
bet žmonės sulaukę vasa-l 
ros ir turėdami liuoso lai
ko, vyksta kur nors kitur 
svečiuotis pas savo gerus 
draugus bei pažįstamus.

Birželio pradžioje į Ore
gon valstiją išvyko d-gė N. 
Petrulienė. Ji džiaugiasi, 
kad turi smagias atostogas, 
matė daug gražių gamtos 
reginių ir linksmai laiką lei
džia. Ne užilgo žada grįžti 
į namus.

Vėliau išvyko svečiuotis, 
irgi į Oregon valstiją, Mikas 
ir Ona Pūkiai, Anna Berno
tienė ir Alma Brent. Linkiu 
geros kloties visiems ir 
linksmai svečiuotis po ža
liuojančius ūkius, nes nuvy
ko pas ūkininkus.
LDS Išvažiavimas Pavyko.

Birželio 22 d. losangelie- 
čiai turėjo skaitlingą išva
žiavimą miesto parke. Ren
gėjai to išvažiavimo buvo 
LDS 35 kp. ir LDS 205 Lyga.

Anksti tą dieną buvo abe
jotina ar bus ,gana žmonių, 
nes diena buvo labai skaisti 
ir šilta. Tokią dieną žmonės 
tankiausiai vyksta pas jū
ras maudytis. Bet atėjus 
pietų laikui, susirinko daug 
žmonių prie stalų. Buvo to
kių, kurie neėjo valgyti, taip 
sau šnekučiavosi ir ramiai 
laiką leido. Rengėjai ir prie 
stalų patarnautojai darba
vosi sušilę per keletą valan
dų. Girdėjau, kad dalyviai 
gėrėjosi pietums ir kitais 
patarnavimais.

Kada visi skaniai pavalgė, 
LDS 35 kp. fin. sekr. M. Pū
kis padarė porą pranešimi] 
ir pakvietė Dr. Chas. Laba- 
ną pasakyti eiles apie Kali
forniją. Dr. Labanas taręs 
kelis žodžius apie savo eilė- 

Į raščius, skaitė eilėraštį apie 
Į Kaliforniją. Eilės palietė 
klausimą kodėl žmonės čia 
atvyksta, kaip gamta čia vi
siems patinka, netik žmo
nėms, bet ir paukšteliai čia 
apskritus metus čiulba ir 
gieda. Jo eilėraštis visiems 
labai patiko.

Vėliau Lygos pirminin
kas V. Bogdal tarė keletą 
žodžių ir pakvietė A. Kas- 

' parą vadovauti žaislams.
Žaislų turėjo visokių; sykiu 
jauni ir augusieji linksmai 
žaidė. Keletas už savo vi- 

; krūmą laimėjo dovanas.
Minėtame išvažiavime bu

vo svečių iš Indiana, New 
Jersey ir Chicagos. Gailai 
kad dėl laiko stokos nepa
ėmiau svečių vardus. Išva
žiavimas visapusiškai pa
vyko.

M. Alvinienė.

V. Mickėvičius-Kapsukaš
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Piniginiai Patriotai
Kada mūsų šalies sūnūs 

dėjo gyvastis, kad nepadue- 
ti šalį fašistams užkariauti, 
kada darbininkai karo in
dustrijoj prakaitavo, skubi
no, kad tik daugiau paga
minus ginklų, mūsų pinigi
niai patriotai nusitarė, kad 
tai puikus laikas pasipini
gauti. Karui prasidėjus tuoj 
ėmė kelti kainas ant maisto 
ir kitų reikmenų.

New Yorko National City 
Bank kas mėnesį išleidžia 
laišką apie šalies biznio pa
dėtį. Vienam iš tų laiškų 
(balandžio mėnesio) randa
me štai kokį raportą:

23 duonkepyklų korpora
cijos gryno pelno 1946 me
tais turėjo $60,872,000 paly
ginus su $29,093,000 1945 
metais. •

Šešiolika pieninių pro-i 
dūktų kompanijos 1945 me-? 
tais paėmė gryno pelno $38,-! 
989,000, o 1946 metais pel-/ 
nas padidėjo iki $65,454,000.

Devyniolika retėžinių 
krautuvių (chain stores) 
korporacijos parduodančios 
maistą 1945 metais pelnė 
$20,989,000, o gi 1946 metais 
pelnas padidėjo iki $45,- 
446,000.

Tekstilės ir svaiginančių 
gėrimų beznierių pelnai dar 
didesni, bet užteks tiek, kad! 
parodžius kaip tie piniginiai 
patriotai nuoširdžiai veikė 
karo laiku, kad iškelti kai
nas ir pasiimti tokius dide
lius pelnus. Bet kada darbi
ninkai priversti aukštų kai
nų pradėjo reikalauti dides
nių algų, tai tie patriotai 
pradėjo baisiai cypti. Paga
liau priėjo prie to, kad kon
grese įnešė ir išleido prieš-

darbininkišką Taft-Hartley 
įstatymą, kad tuom darbi
ninkus suvaržyti, kad jie 
negalėtų netik didesnių al
gų prašyti, bet nei prasižio
ti prieš jiems daromas 
skriaudas. Mūsų išrinktieji 
atstovai (dešimts kongres- 
manų) sėdėjo kartu su Jim 
Morgan, didžiųjų korpora
cijų ir monopolistų atsto
vais, prie uždarų durų ir sū- 
lyg jo instrukcijų rašė Taft- 
Hartley bilių.

Išvada gali būti tik vieila, 
tai atminti tuos atstovus 
1948 metais ir pasakyti taip, 
kaip pasakė angliakasys 
metęs darbą, kada išgirdo, 
kad Taft-Hartley bilius ta
po įstatymų, ir maininę ke
purę pakabinęs pareiškė: 
“Tegul.ponas Taftas užsi
deda ir pasimieruoja tą k 
purę.”

Nepatenkintas.

Virš 500 Žuvo Minint 
Nepriklausom. Šventę

WASHINGTONAS, liep. 6.— 
Paskutinė statistika rodo, kad 
virš 500 asmenų žuvo Liepos 
4-tąją auto nelaimėse, paskęs
tant arba kitokiais Būdais. Tas 
skaičius gali pasiekti 550.

Iš kol kas paskelbtų davinių 
202 žuvo auto nelaimėse, 145 
paskendo, 113 kitaip užšimuši 
įvairiais būdais ir 7 žuvo lei
džiant rakietas arba sprogdinant 
paraką.

PARYŽIUS.— Morokos pro
tektorate buvo sudaryta pirmas 
pilnateisi? šalies kabinetas, ša
lis, vienok, lieka po Prancūzi
jos kontrole su mažesnėmis lei-' 
scfivis, negu dominija.

Sužinokite Daugiau

APIE LIETUVĄ
II

Pirmos Lietuvoj Darbo Žmonių Pastangos Savo 
Valdžią įkurti Kaip Tai Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS
Trumpa Istorija:
Lietuva laike karo ir po 

karui.
Nepriklausomybe ir kovos 

tarpe ponijos ir liaudies.
“Miškų Brolių” partiza

niškos kovos.
Ginkluoti sukilimai.
Kiti įdomus Lietuvoje įvy

kiai anais laikais.

I

Kapsukas-MickeviČius bene buvo geriausias autorite
tas tai aprašyti, nes jis pats tame sūkuryje buvęs. Jis 
pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 metų 
sukilimus, tęsė tai beveik iki pat savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda tų lai
kų Lietuvos laikraščių ištraukų, kas parodo kaip lai
kėsi socialdemokratų grupes, kaip veikė liaudininkai 
ir kitos Lietuvos partijos ir grupės.

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų ne
trūksta ir romantikos.

Ši knyga dabar juo labiau svarbu perskaityti.
Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 

centų. Galite gauti:

“Vililtes” Adiris
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

i—............
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Savininkai Grasinimais Stengiasi Priversti 
Nuomininkas Pasirašyti Naujus Kontraktus

Chicagos Office of Rent 15% randos ir pasakęs: — 
Control praneša, kad po Jei tuojaus neišsimoki, išeik 
2,000 telefonu pašaukimų iš buto. Iki šiol ji mokėjusi 
gauna per dieną, kur nuomi- $28 j mėnesį, už menkus 
ninkai skundžiasi, kad juos1 kambarius skiepe.
namų savininkai grąsina iš-' Tačiau randų kontrolės 
mesti iš butų, jei nepasira- komitetas ragina nuominin- 
šys naujo kontrakto. Į kus nenusigąsti tų manev- 

Kaip kurie skundžiasi, rų ir būti ramiems. Susidū- 
kad nuo $52 randos į mėnesį rus teisme su butų savinin- 
pakelia iki $190 į mėnesį, j kais, jie nebus teismo palai-

Viena nėščia moteris komi už išsišokimus. Jie pir- 
skundėsi, kad jos buto savi- j miaus bus nubausti, kaip 
ninkas pareikalavęs iš jos nuomininkai išmesti iš butų.

Užmokėjo Miestui Stambią Sumą Pinigų

šiame paveiksle matome kaip Commonwcadlh Edison Co. iž
dininkas (dešinėj), George W. Williamson, įteikia čekį, sumoje 
$3,527,024.26 miesto kontrolieriui Robert B. Upham, kaipo randų 
mokesti.

Sakoma, kad tai didžiausia miestui mokestis nuo vienos kom
panijos.

Jūriai Sveikina i 
Chicagiečius

A. ir J. Jūriai ir jų dukre
lė Nancy, šiuo laiku leidžia, 
atostogas Yellowstone Park, 
Wyoming. Jie sako, kad ten 
labai gražu.

Jūriai siunčia linkėjimus 
chicagiečiams draugams ir 
draugėms.

V.

70 Miliūnų Balsų Pragoj
• Pradžia 2-rain pusi.) 

pimas—ir specialus fondas 
sudarytas.
Smerkia Tafto Įstatymą.

CIO delegatai kalba. Jie 
praneša apie Amerikos dar
bininkijos naują padėtį po 
Tafto-Hartley įstatymo įve
dimo, apie pasunkėjusias 
kovos sąlygas, bet ir padi
dėjusį kovingumą.

Amerikos delegacija iš- 
deiškia pilną pasitikėjimą, 
kad JAV darbininkai mo
kės apginti savo teises ir 
eiti prie naujų laimėjimų.

Suvažiavimas, varde 70,- 
000,000 viso pasaulio unijis- 
tų, griežtai smerkia Tafto- 
Ilartlcy įstatymą Ameri
koje.

SU ŽMONĖMS IR 
TARP ŽMONIŲ

Vilnietis Antanas Papas 
su žentu užlaiko užeigą 
South West Inn, 7359 So. 
Western avė. Skundėsi, kad 
negaji susisiekti su saviš
kiais Lietuvoje, kurie gyve
na, želvos valsčiuje, Ukmer
gės apskr.

Antaną Yuskin ( Yuškau- 
skas) šeštadienį radau triū
sianti apie namą. Buvo sma
gu susipažinti su jo dviems 
sūnais—John, kuris dabar 
lanko Northwestern Uni
versitetą, medicinos skyrių; 
Antaną, inžinierių, nesenai 
liuosnoriai stojusį . Dėdės 
Šamo armijom Yuskin žmo
na yra francūzė.

Juozas Ažukas plačiai ži
nomas bridgeportietis, pir
madienį išvyko į North Mi
chigan su biznio reikalais. 
Juozas mano tenai išbūti vi
są savaitę laiko.

Bridgeportiečiai, Anna 
Butgin su broliu Antanu 
Nagreckiu antradienį išvy
ko į Omahą, Neb., aplanky
ti savo pažįstamų nuo Airio- 
galos. Antanas, sakęs, grįž
tant sustos, Davenport, 
Iowa.

Antanas Chapas sakėsi, 
kad laike atostogų nemažai 
lydekų sugavęs Channell 
ežere. Chapas užlaiko čeve- 
rykų taisymo šapą, 2547 W. 
69th st.

Vertelga J. M. įteikė 
man prenumeratą dėl “The 
Chicago Star” ir pridūrė: 
labai noriu, kad šis pažan
gus savaitraštis pasiektų 
užsibrėžto tikslo — 10,000 
naujų prenumeratorių. Iš
rodo, kad vajus baigsis sėk
mingai, nes mažiaus tūks
tančio betrūksta ir daugelis 
unijų ragina vajų pratęsti 
iki liepos 26 d.

1 Liepos 4 d. “The Chicago 
Star” minėjo pirmų metų 
gimtadienį. Gimtadienio 
proga, šis pažangus savait
raštis, gavo daug linkėjimų, 
kad ateinantį gimtadienį 
minint rengtųsi tapti dien
raščiu.

Smagu, kad metų sukaktį 
minint “The Chicago Star” 
skaitytojų skaičius paaugo 
nuo 9,000 iki 17,500, veik pa
dvigubėjo. *

J. M.

NAUJOS KNYGUTĖS
Tik atsiųstos iš Brooklyn, N. Y.:

Už Taiką ir Laisvę!.............................  10c
Išleido Demokratinių Amerikos Lietuvių 

Centras

Salomėja Nėris.......................................25c
Išleido LLD Moterų Komitetas

šios dvi knygutės labai svarbios kiekvienam 
persiskaityti, tad greitai įsigykite. Jų ne
daug turime.

VILNIES ADM.
3116 S. Halsted St. 

Chicago 8, III.

LAIŠKAS iŠ LIETUVOS
Chicagietė Julija Casco 

gavo laišką iš Lietuvos nuo 
brolio Stepo Dabkaus, Ila- 
kių pašto, Mažeikių apskr. 
Laiškas rašytas gegužės 27 
d., 1947 m.

Talpiname jį kaip parašy
tas.

“Brangi Sesute ir Šeima!
Visų pirma širdingai 

Jums dėkui už laišką, kurį 
aplaikiau gegužės 26 d.

Dabar parašysiu apie ką 
Jūs daugiausiai interesuo- 
jatės mūsų gyvenime, t.y., 
kaip mes gyvename, kas ir
kur. Mama gyvena savo 
ūkelyje, kaip ir pirmiaus. 
Aš manau tas Jums dar at
simenama, Gyvena viena. 
Liudas gyvena Utenoje. Jis 
eina pareigas Utenos Aps
krities Vykdomo komiteto 
pirmininko.

• Juozas, kaip jau žinote žu
vo. Magdelena gyvena irgi 
netoli nuo miestelio, Girde- 
nių kaime. Aš gyvenu Ilakių 
miestelyje. Pakol kas niekur | 
nedirbu, bet manau pradėti 
dirbti greitu laiku. Vietą 
gausiu Ilakių pieninės direk
toriaus.

Rožė taip pat gyvena 
miestelyje, dirba prie parti
nio darbo. Taipgi padedam 
ir mamai. Norėjome, kad 
mama paliktų tą ūkelį ir ei
tų gyventi pas vieną iš mū
sų, bet mama mūsų norus 
grieštai atmetė ir niekur ne
nori eiti nuo ūkio.

Jūs klausiate ar mes gau
name Jūsų užrašytus laik
raščius. Vieną sykį gavau 
didžiausį pundą. Nežinau, 
kame priežastis, kad pats 
susisiekimas toks netvar-:
kus. Viso mėnesio laikraš
čiai ateina vienu sykiu.

Brangi sesute, Jūs rašote, 
kad esate pasiuntusi siunti
nį. To tai dar negavau. Ra
šote, kad įdėjote muilo. To
ki dalykai kaip muilas, tai 
nereikia siuntinėti. Pas mus 
muilo yra kiek reikia. Ir jį 
galima visai pigiai nusipirk
ti, o Jums pasiuntimas ap- 
seina gana brangiai.

Pas mus su visakuom jau 
nėra taip prastai. Pilnai ga
lime pragyventi. Gal man 
kol kas yra kiek sunkiau, 
niekur dar nedirbu, nors ir 
pensiją gaunu. Gal tas ir su
daro tuos sunkumus, tai 
kad netekau abejų kojų, o ki
tas, kuomet grįžau iš ligoni
nės, kelyje užpuolė plėšikai 
ir viską nuo manęs atėmė. 
Tad ir sudarė tą sunkumą.

Bet vistiek, šiaip taip ver
čiuosi.

Jeigu nebūtų ištikusi to
kia nelaimė karo metu, bū
čiau visai gerai stovėjęs. Bu
vau pasiekęs, per savo išsi- 
livinimą gana neblogai, ma- 
totę, buvau užsitarnavęs ka
rininko laipsnį, žinoma, ka
da netekau abiejų kojų, tai 
ir tas nieko gero neduoda.

Kas Jums buvo svarbu, 
atrodo, kad būsiu parašęs.

Tiesa, kas liečia abelnai 
mano sveikatą, tai ji šiuo 
laiku geram stovyje.

Kas dėl laiškų, tai mes 
juos siunčiamo dažnai ir į 
kiekvieną atsakome, o kad 
Jūs negaunate, tai kas nors 
negerai pas Jus. '

Rašykite, lauksimo žinios 
ir mes Jums rašysime. Liki
te sveiki!

Brolis Stepas.

Nepasitenkink vien pers
kaitymu “Vilnies”. Perskai
tęs ją paduok savo kaimy
nui, kad ir jis žinotų, kas de
dasi pasaulyje, o ypač Lie
tuvoje.

Mokytojams Algas 
Reikia Pakelti

John McGrath sako, kad 
kova už pakėlimą mokyto
jams algų nebaigta. Toliau 
jis nurodo, kad iš $83,000,000 
išlaidų išlaikymui mokyklų, 
galima sutaupyti ir pakelti 
mokytojams algos.

Jei už išdaužytus langus
mokyklose išmokama $220,, 
000, o už rakandų sulaužy-

Karolina
Dirkienė

po tėvais Skripkaitč 
gyveno 927 W. 35th Pl., Chicago

Mirė liepos (July) 6 d'., 1947 
m., 5:30 vai. ryto, sulaukus pu
sės amžiaus; gimus Lietuvoje. 
Klovainių miestelio, Šiaulių ap. 
Amerikoje išgyveno 34 metus. 
Priklausė prie Keistučio Kliu- 
bo ir Chicagos Lietuvių Drau
gystės.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyrą Stasj .dukterį Betty ir jos 
vyrą Edward Melvin, seserį 
Anną ir švogerj Steve Wilkū- 
nus, Grand Rapids, Mich.; bro
lį Antaną ir švogerką Antaniną 
Skripkus ir jų šeimą; pussese
rę Salomėją Bilickus ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko įstaigoje, 3354 S. Halsted St. 
Laidotuves įvyks trečiad., lie
pos 9-tą d., 1:30 vai. p.p. Išlydės 
iš koplyios į Tautiškas Kapines.

Visi A. A. Karolinos Dirkie- 
nės giminės, draugai ir pažįsta
mi esat širdingai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.
, Nuliūdę liekame,
Vyras. Duktė, Sesuo, Brolis.
Laidotuvių apeigas veda lai

dotuvių direktorius P. J. Ridi
kas, Tel. Yards 1419.

A. VEGEL
Savininkas

NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonas Calumet 5982

VEGEL S TAVERN

OkMuSSo' UŽEIGA'“]

944 West 35th Place, Chicago, 111.
8 Kampas Sangaipon St. Telefonas Yards 7885
£ ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE
g JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

Ann’s Tavern
Naujoj Moderniškoj Vietoj

3559 So. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimam >r pavaišinant 

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS celes®
KVIETKININKAS

3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS 

$

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GllOvehili 0142

1410 S. 50lh Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime
Koplyčias ..
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Com. 5765 Pullman 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

3307 LITUANICA AVENUE

10821 S. MICHIGAN AVE.

ANTANAS M. PHILLIPS
TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
TEL. PULIman 9661

PETER P. GURSKIS 
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned 

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18lh STREET

Telefonas YARds 1419

J. L1ULEVIČIUS
TEL.: LAFALETTE 3572 TEL.: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. ' Phone PROspcct 0099
3319 LITUANICA AVĖ. Telefonai: YARds 1138 ir 1139

5
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“Vilnies” Redaktorius 
V. Andrulis Išvyko 
Atostogoms Vakaruose

Ilgametis ‘Vilnies’ redak
torius Vincas Andrulis iš
vyko tūlam laikui pailsėti ir 
pataisyti sveikatą. Prieš 
kiek laiko jis buvo susirgęs, 
ir daktarams pripažinus, 
kad jam reikalingas mėnuo 
ar daugiau poilsio, jam tas 
buvo ir suteikta. Be to, 
draugai buvo suruošę 
draugiškas išleistuves.

Manoma, kad jis atosto
gas leis vakarinėse valstijo
se, kaip tai, Washingtone, 
Oregone ir Kalifornijoje.

Dienraščio personalas, ar
timieji ir draugai išvykstan
čiam redaktoriui palinkėjo 
tikslingai praleisti atosto
gas, pasiekti gerus rezulta
tus sveikatos pataisyme ir 
grįžti prie darbo su atnau
jinta energija ir pasiryžimu.

Teismas Privertė 
Savininką Neatimti 
Vandens Teikimo

William Walls, 5717 So. 
Wabash avė., pasimojo iš
mesti nuomininką Irwin Co
wan iš buto. Kad graičiau 
savo užmačias įvykdžius, 
jis uždarė vandenį visame 
jo bute. Dalykas atsidūrė 
teisme.

Išnagrinėjus dalyką, tei
sėjas Walter J. La Buy pri
pažino Walls kaltu. Be to, 
jis įsakė tuojaus atidaryti 
vandenį ir parūpinti kitus 
patogumus.

Namų savininkai bando 
naudotis naujai priimtu įs
tatymu namų reikale.

Išgelbėjo Dukrelę
Mrs. Ann Flynn, 28 m., 

gyvenanti Ruth Maron 
apartnamyj, 6 aukšte, pir
madienį, 5 v.v., ėjo parsineš
ti reikmenų į krautuvę su 
savo 2 metų dukrele. Kaip 
tai pasitaikė, kad mergaitė 
bėgo prie automatinio keltu
vo ii* nespėjus ant jo atsisto
ti, keltuvas nusileido, durys 
užsidarė, o mergaitė paliko 
stovėti ant 5 col. pločio len
tos.

Motinos šauksmas, kad ji 
laikytųsi ten ją įtikino. O 
pati motina nubėgo į penktą 
aukštą sustabdė keltuvą, 
sugrįžus išmušė langą ir 
laukė iki policija atvyko iš
imti mergaitės.

Mergaitė likosi nesužeis
ta.

Naujas Pareigūnas
Apskrities teisėjas Ed

mund K. Jarecki pranešė, 
kad jis paskyrė Mr. B. J. 
Korzen eiti advokato parei
gas Board of Election Com
missioners. Jis tai padaręs, 
kuomet rezignavo iš tų pa
reigų M. B. Adomaski.

Mr. Korzen yra baigęs 
Notre Dame Universitetą ir 
North Western Low School. 
Jis yra taipgi tarnavęs mū
sų šalies ginkluotose pajė
gose.

Streikas Popierio 
Produktų Fabrike

. American Paper Goods 
Co., 4711 Foster avė., darbi
ninkai paskelbė streiką. Vi
so čia dirba 150 darb. Jie rei
kalauja algų pakėlimo ir 
kad kompanija pasirašytų 
kontraktą.

Streikui vadovauja Gene
ral Service Employes Uni
jos 73 vienetas (AFL).

Oficialiai streikas pradė
tas pirmadienį.

Pas darbininkus matosi 
rimtas pasimojimas streiką 
laimėti.

Darbininkas.

“VILNIES” ATSKIROS
KOPIJOS KAINA 4 CEN-

Vilkintai Atvyko Į 
Laidotuves

Pasimirus Karolinai Dir- 
kienei sekmadienį, duota ži
nia jos sesutei Onai Vilkū- 
nienei ir jos vyrui, taipgi 
broliui Antanui Skripkai.

Jie visi atvyko iš Grand 
Rapids, Mich.

Onutė Vilkūnienė taipgi 
nesijaučia tvirta, tai šis 
smūgis — sesers mirtis, dar 
daugiau atsiliepė ant jos 
sveikatos.

S. ir O. Vilkūnai lankėsi 
“Vilnyje” ir sakė, kad po 
laidotuvių, kurios įvyksta 
šiandien, vyks į Grand Ra
pids, Mich.

K. Dirkienės lavonas bus 
išlydėtas iš Ridiko koplyčios 
į Lietuvių Tautiškas kapi
nes 1:30 v. po pietų.

Reiškiame gilią simpati
ją S. Dirkųi, dukrelei, žentui, 
velionės sesutei ir broliui, ir 
visiems artimiesiams.

Kas mirė, to neprikelsi- 
me, tad gyvieji turi ramintis 
ir tęsti gyvenimą, atliekant 
tuos darbus, kurių jau ne
atliks velionė Dirkienė.

Draugė.

Telefonistai Balsuos 
Dėl įsiliejimo į CIO

A.C.E.W. Unijos prezi
dentas Ernest Weaver ant
radienį pasakė, kad minėtos 
unijos direktoriai siūlo bal
suoti už susivienijimą su 
CIO.

A.C.E.W. viso yra 25,000 
darbininkų, kurie dirba to
je telefonų šakoje. Chicago- 
je ir Illinois dirba 1,300 dar
bininkų, kurie yra A.C.E.W. 
unijos nariai.

Pirmiaus A.C.E.W. unija 
priklausė prie Nacionalės 
Telefonų Darbininkų Fede
racijos, bet pastarajai pra
dėjus nesiskaityti su darbi
ninkais, A.C.E.W. pasitrau
kė iš aukščiau minėtos uni
jos ir nori susivienyti su 
CIO. Ji taipgi vadovavo ba
landžio mėnesį ėjusiam tele
fonistų streikui.

Unijos vadai aiškina, kad 
aštrėjant reakcijonierių 
puolimui ant darbo unijų, jų 
apvienijimas yra būtinas. 
Tik tvirta ir vieninga uni
ja galės išreikalauti geres
nių darbo sąlygų ir žmoniš
kesnio atlyginimo už darbą.

Balsavimai turi įvykti 
greitu laiku, nes nori jau tu
rėti balsų skaičių šios savai
tės pabaigoje.

Gera Vieta Taupymui

Charles A. Zundalek

Rodys Submariną.
Į Chicagą bus atvežtas na

cių mažas submarinas. Jis 
čia bus išstatytas parodai 
per 3 savaites. Paroda bus 
pradėta 13 d. liepos. Nuo 13 
liepos iki 22 d., galėsite jį 
matyti Dearborn ir Ran
dolph gatvių; nuo 23 d. iki
24 d., matysite prie Lawren
ce avė. ir Broadway; liepos
25 iki 28 d., 63 st. ir Halsted 
st.; nuo 29 iki 31 d., 47 st. ir 
Ashland avė.; nuo rugpjū
čio 1 d. iki 3 d., Madison ir 
Pulaski rd.

Po virš nurodyto laiko tas 
submarinas bus išveštas į ki
tus miestus.

Jis įdomus tuom, kad at
sižymi savo mažumu. Galė
davo veštis su save tik dvi 
torpedas. Buvo kontroliuo
jamas 2 vyrų.

Peticija Reikalauja 
Skirt Negrą Teisėju

Peticija su 25,000 parašų, 
kurioje reikalaujama, kad 
laike rinkimų į aukštesnį 
teismą teisėjų, kurie įvyks 
lapkričio mėnesį, būtų ski
riamas atatinkantis negras 
advokatas. Toji peticija bu
vo įteikta pirmadienį, John 
L. East, pirmininkui Cook 
County Republikonų Cen- 
tralinio komiteto, varde 
negrų advokatų, atstovau
jančių Cook County Bar 
Assn.

Nelson M. Willis, 35 So. 
Dearborn st., pirmininkas 
Assn, sakė, kad tokia pat pe
ticija bus įteikta ir demok
ratų vadovybei. Be to, jis sa
ko, kad jau keli republiko- 
nai Miesto Taryboje pasiža
dėjo kreipti domės į tą rei
kalą.

Nuomininkai Nori 
Susiorganizavimo

Ketvirtadienį, 8:30 v. v., 
Jewish Peoples Institute 
Auditorium, 3500 W. Doug
las blvd., įvyks svarbus nuo
mininkų mitingas. Jį šaukia 
Progressive Citizens of 
America. Mitingas užvar
dintas “Tenants Rights”.

Tame mitinge bus plačiai 
išaiškintas reikalas apie pa
sirašymą sutarties palei 
naujo randų įstatymo ir 
kaip nuomininkai turi laiky
tis.

Nuomininkas.

Legiono Vadovybe Ban
do Pašalinti Komunistą

HELP WANTED—FEMALE
REIKALINGA moteris namų dar

bui. Gali gyvent ant vietos. Gaus sa
vo kambarį ir maudynę Geras namas. 
2231 E. 67th St. Tel. Hyde Park 10016

Kultūriečiu Mitingas 
Įvyks Trečiadienį

Amerikos Lietuvių Mote
rų Kultūros Kliubo susirin
kimas įvyks trečiadienį, lie
pos 9 d. Prašome visų kliubo 
narių dalyvauti susirinkime 
ir atsikviesti naujų narių.

Šiame susirinkime turėsi
me eilę svarbių klausimų ap
tarti.

Lauksime visų dalyvau
jant.

Valdyba.

Matytina Filmą.
Penktadienį radys fil

mą “Teh Best Years of Our 
Lives”. Ji bus rodoma Ava
lon ir Capitol teatruose.

Minėta filmą yra laimė
jusi devynias dovanas už 
jos tinkamumą.

Vyriausi dalyviai yra:
Fredric March, Myrna 

Loy, Dana Andrews, Teresa 
Wright ir eilė kitų.

Tad visiems patartina pa
matyti tą filmą.
99 Asmenys Sužeisti

Pirmadienio vakare, prie 
Grand Central stoties du 
traukiniai susidūrė. Balti
more ir Ohio’s linijos trau
kinis kaip tai užkliuvo kitą 
vagoną tuščią stovintį.

Sukrėsti 99 žmonės, bet 
rimčiau užgauti 37 asmenys, 
kurie buvo nuvešti į ligoni
nę. Iš jų tik 6 palikti ligoni
nėje dėl žaizdų aptvėrimo.

REAL ESTATE FOR SALE
PARSIDUODA

Mažas Lunchruimis ir 
Hot Dog Standas. 

601 Maxwell

ĮVAIRUS. SKELBIMAI

REIKALINGAS KAMBARYS
Paieškau fornišiuoto kambario 

Bridgeporte. Turinti kambarį pra
neškite:

Ant. Yokimas
3436 S. Lituanica Avė. YARds 2413

PARSIDUODA LOVA
Parsiduoda “jĮ-size” plieninė lova 

su springsais ir nauju springsiniu 
matrasu. Kreipkitės:

5201 S. Morgan, 2nd fl. front 
BOUlevard 2704

JOS. F. BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budrike leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:50 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, Ill.

Smarkus Juokdarys

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 1
i Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3146

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARD3 4787 
NAMU TEL. - PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

)
□

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

phone: yards 5921
REZIDENCIJOS — KENWOOD 6107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

DR. A. K. BUTKO

Home Federal Savings, 
kuri randasi 18th Street ir 
Asland, yra gera vieta tau
pymui pinigų. Ten moka 
gerą nuošimtį. Federalės 
valdžios užtikrinta, kad su- 
taupos iki $5,000 niekada ne
žus.

Minėta įstaiga patarnau
ja žmonėms jau nuo 1886 m. 
Dabartinio prezidento pa
reigas eina Charles A. Zun
dalek. Jis visada atsineša 
draugiškai su visais klien
tais.

(Skelb.)

Nubaudė Už Begailestin- 
gumą.

Carl Johnson, kuris užlai
ko kanarkų pardavimo 
krautuvę, 3021 N. Clark st., 
likosi nubaustas už begai- 
lestingumą. Kaltinime įro
dyta, kad jis palikęs lange 
mažučius 5 šunukus liepos 
4 d. Tuos šunukus karšti 
saulės spinduliai labai kan
kino.

Nors Johnsonas ir teisi
nosi, kad jis buvo palikęs 
jiems maisto ir biski priden
gęs langą, teisėjas Leon 
Edelman priteisė užsimokė
ti $100 pabaudos.

Beje, tie šuniukai nuvež
ti į gyvulių priežiūros įstai
gą nudvėsė.

Rep.

Pietinės miesto dalies 
Amerikos Legiono posto 
kom. Peter F. .Kipley sušau
kė mitingą antradienio va
kare, 9217 Houston avė., 
kad išmesti iš jų posto Ja
mes Balanoff, 26 m., Antro 
Pasaulinio karo veteraną. 
Jį..kaltina, kad jis esąs ko
munistas.

Rep. Richard B. Vail, 
prieš mėnesį išleido lapelį, 
kuriame jis aiškina, kad J. 
Balanoff dirbąs tvirtinime 
komunistinio judėjimo.

Balanoffas, kuris Euro
poje kare laimėjo pasižymė
jimus už drąsą kovos lauke, 
neneigia esąs komunistu, 
bet stoja už savo demokra
tines teises ir teigia, kad 
Legiono vadovybė neturi 
teisės mesti nario dėl politi
nių palinkimų.

Mitingui artinantis, vie
nok buvo aišku, kad reakci
nė posto, vadovybė’ jaunąjį 
veteraną išmes.

Kam rūpi apšvieta ir dar
bo žmonių gyvenimo pageri
nimas, stokite į vilniečių šei
mą, skaitykite “Vilnį”.

Pieno Firma Praded 
Kelt Kainas, Bijoma, 
Kad Kitos ir Paseks

Mfeadowmoor Dairies, Ine. 
prezidentas Walter R. 
Shaub, pirmadienį pareiškė, 
kad trečiadienio vakare bus 
pakelta pieno kaina. Jo kom
panija pakels po 1 centą už 
kvortą. Taipgi bus pakelta 
kaina ant pasukų, varškės, 
grietinės.

Shaub aiškina, kad pakė
limas kainų būtinas, nes pa
kėlus vairuotojams mokestį, 
be to, pabrangus kitiems 
produktams, negalinti išves
ti biznio.

Bijomasi, kad ir kitos 
kompanijos nepasektų auk
ščiau minėtos. Darbininkai 
turėtų protestuoti prieš kė
limą kainų ant produktų.

Į Pranešimai iš Kitur Į
ROCKFORD, ILL.

Rockfordo Lietuvių Moterų Kliubo 
susirinkimas įvyks liepos 11 d., J. 
Raskevičiaus svetainėje, 1529 — 9th 
St., 7:30 vai. vak. Malonėkite visos 
narės pribūti. Po susirinkimo bus 
užkandžių.

Rast. M. Radzevičienė.
7cl0)

Jis nei kuomet nebūna namie, po
nas teisėjau, bet visuomet KĖN’S 
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st SL 

Victory 0840

Persikėlė Naujon Vieton 
(šalia Liet. Auditorijos)

Happy Hour Tavern
STELLA SHURNAS

Savininkė 
3139 So. Halsted St. 
Tel Victory 7523

Vietiniai Pranešimai J

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
D E NTISTAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.) 

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

DR. C. Z. VEZEL

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Geriausia Proga

Plieniniai Drabužių Klosetai $15.95 ir <*«
Linen Klosetai 6» «»i. •«■«««• 24 pločio $17.95 ir

TAI SU LIEPOS 7-ta DIE
NA. PRAŠOME VISŲ ISI- 
TĖMYTI.

“VILNIES” ADM.

MASKVA.— Grupė kviestų 
tarybinių svečių dalyvavo JAV 
ambasadoriaus baliuje ryšyje 
su Liepos 4-ta. 140 buvo pa
kviesta, bet ne visi atvyko.

TYRINĖJA MIRTIES 
PRIEŽASTĮ

Mrs. Salome Lipian, 3124 
E. 91 st., staiga pasimirė 
namuose, liepos 4 d. Dakta
rai daro tyrinėjimą, kokia 
liga buvo jos mirties prie
žastimi.

LOVŲ UŽKLODAI $6.99 ir daugiau.
Taipgi turime didelį pasirinkimą namam

VISOKIŲ REIKMENŲ: ALYVINIŲ 
PEČIŲ, ŠILDYTUVŲ, ir i.t.

TUrime gatavus “slip-covers” ir 
padarome ant užsakymo.

Perdirbame Jūsų senus rakandus.
Pataisome • Apmušam Gelumbe
ATEIKIT IR PASIŽIŪRĖKIT

15 mėnesių išmokėjimui..

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 
RADIJO KLIUBĄS

Jūs žinote, kad radijo programų 
išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra
šome jus pasimokėti savo mokestį 
laiku. Metinė mokestis—$1.00. Mo
kestį siųskit ‘Vilnies” adresu, pažy
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek
vieno mėnesio trečią seredą, 7:30 v.

Fin. sekr. P. Mikulėnas.

Jei turite pardavimui namą, biznį, 
ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją .

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Hl.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, Ill. Tel. Victory 7326

TODAY AND EVERY DAY JU
. WE WOMEN HAVE TURNED) , L

USED COOKING FAT / ,J\

HOME FURNISHINGS SERVICE
608 W. 31st ST. —VELTUI APSKAIČIAVIMAI— CAL. 1147

MARQUETTE PARK
Trečiadienį, liepos 9 d., 8 vai. vaka

re, įvyks L.L.D. 146-tos kuopos susi
rinkimas, Putos svetainėje, 2548 W. 
69th St. Visi nariai malonėkite daly
vauti, ir kurie nesate užsimokėję kuo
pos duokles būtinai užsimokėkite šia
me susirinkime. Valdyba.

EX-MAINIERIU CHORO NARIŲ 
ATYDAI

Ex-Mainierių choro mokytoja — 
Nancy Roman sunkiai serga ir dabar 
guli ligoninėj, bet pamokos įvyks 
kaip ir visada, liepos 10 dieną, 8 v. 
vakare. Tą vakarą chorą mokins D.

V JV^THATS enough , 
) V® T MAKE 750,000 

y A.WUNI>S 0F 
rVl I KEEP (T U P/

shremfemf cmf cmfmfm
(8cl0) Choristė.
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